
30 سبتمبر 2019 م - العدد التاسع



1

الجريـــدة الــرسميــة
السنة الثامنة والأربعون ـ  العدد التاسع

القوانين:

قانـون رقـم )25( لسـنة 2019 بإنشـاء جامعـة محمـد بـن زايـد للذكاء 
الاصطناعـي .

قانـون رقـم )26( لسـنة 2019 بشـأن حـل شـركة صناعـات الأسـمدة 
بالرويـس.

المراسيم:

مرسـوم أميـري رقـم )14( لسـنة 2019 بإعـادة تشـكيل مجلـس إدارة 
صنـدوق معاشـات ومكافـآت التقاعـد لإمـارة أبوظبـي.

قرارات  المجلس التنفيذي:

قـرار المجلـس التنفيـذي رقـم )180( لسـنة 2019 بشـأن اختصاصـات 
إضافيـة لمكتـب أبوظبـي التنفيذي.

المنطقـة  2019 بشـأن  )182( لسـنة  رقـم  التنفيـذي  المجلـس  قـرار 
أبوظبـي. بإمـارة  والعشـرين  الحاديـة  الاسـتثمارية 

المنطقـة  2019 بشـأن  )191( لسـنة  رقـم  التنفيـذي  المجلـس  قـرار 
أبوظبـي. بإمـارة  والعشـرين  الثانيـة  الاسـتثمارية 

قـرار المجلـس التنفيـذي رقـم )192( لسـنة 2019 بشـأن تعيين مدير 
عـام مركـز أبوظبي للصحـة العامة.

قـرار المجلـس التنفيـذي رقـم )196( لسـنة 2019 بشـأن تعيين مدير 
عـام للشـؤون المالية الاسـتراتيجية بدائـرة المالية.

قـرار المجلـس التنفيـذي رقم  )199(  لسـنة 2019 بشـأن اختصاصات 
إضافيـة لمكتب أبوظبـي التنفيذي.

الصفحة

5

11

15

19

20

23

25

26

27



2

قرارات أخرى :

قرارات رئيس دائرة القضاء:

قــرار رئيــس دائــرة القضــاء رقــم )27( لســنة 2019 بشــأن نظــام عمــل 
مكتــب إدارة الدعــوى.

قرارات رئيس دائرة التخطيط العمراني والبلديات:

ــر  ــراءات ومعايي ــل اج ــأن دلي ــنة 2019 بش ــم )198( لس ــرار إداري رق ق
ترخيــص بنــاء وحــدات ســكنية إضافيــة للحــالات الاجتماعيــة الخاصــة 
فــي القســائم الســكنية )الســكن الخــاص والمســاكن الشــعبية( 

فــي إمــارة أبوظبــي.

قرارات رئيس دائرة النقل:

ــرة النقــل رقــم )22( لســنة 2019 فــي شــأن اللائحــة  ــرار رئيــس دائ ق
ــي. ــارة أبوظب ــي إم ــة ف ــة المروري ــون التعرف ــة لقان التنفيذي

قرارات رئيس دائرة الطاقة:

ــم )44( لســنة 2019 فــي شــأن اصــدار  ــة رق ــرة الطاق ــرار رئيــس دائ ق
ــق. ــد المناط ــطة تبري ــة لأنش ــة التنظيمي اللائح

.)CD( مرفق: اللائحة التنظيمية لأنشطة تبريد المناطق في  *

ــم )45( لســنة 2019 فــي شــأن اصــدار  ــة رق ــرة الطاق ــرار رئيــس دائ ق
ــق. ــد المناط ــق تبري ــاق تطبي ــة لنط ــة التنظيمي اللائح

قرارات رئيس دائرة الصحة:

قــرار رئيــس دائــرة الصحــة رقــم )36( لســنة 2019 بشــأن اللائحــة 
أبوظبــي. الصحــي لإمــارة  التأديبيــة للقطــاع 

قــرار رئيــس دائــرة الصحــة رقــم )37( لســنة 2019 بشــأن اللائحــة 
الصحــي. والإعــلان  للإعــلام  التنظيميــة 

قــرار رئيــس دائــرة الصحــة رقــم )39( لســنة 2019 بشــأن إنشــاء لجنــة 
ــؤولية الطبية. المس

ــكيل  ــأن تش ــنة 2019 بش ــم )40( لس ــة رق ــرة الصح ــس دائ ــرار رئي ق
اللجنــة التأديبيــة.

31

40

43

52

53

70

92

100

106



3

القوانين

ن
ني

وا
لق

ا





5

قانون رقم )25( لسنة 2019
بإنشاء جامعة محمد بن زايد للذكاء الاصطناعي 

نحن خليفة بن زايد آل نهيان، حاكم أبوظبي.
الجهـاز  • تنظيـم  بإعـادة   1974 لسـنة   )1( رقـم  القانـون  علـى  الاطـلاع  بعـد 

وتعديلاتـه. أبوظبـي  إمـارة  فـي  الحكومـي 
وعلـى القانـون رقـم )2( لسـنة 1971 فـي شـأن المجلس الاستشـاري الوطني  •

وتعديلاته. 
وعلـى القانـون رقـم )2( لسـنة 2000 فـي شـأن معاشـات ومكافـآت التقاعـد  •

المدنيـة لإمـارة أبوظبـي وتعديلاتـه.
وعلى القانون رقم )9( لسنة 2018 بشأن إنشاء دائرة التعليم والمعرفة. •
الـوزارات  • اختصاصـات  بشـأن   1972 لسـنة   )1( رقـم  الاتحـادي  القانـون  وعلـى 

وتعديلاتـه. الـوزراء  وصلاحيـات 
إنشـاء  • شـأن  فـي   2010 لسـنة   )1( رقـم  اتحـادي  بقانـون  المرسـوم  وعلـى 

للمؤهـلات.  الوطنيـة  الهيئـة  وتنظيـم 
وبناءً على ما عُرض على المجلس التنفيذي، وموافقة المجلس عليه. •
أصدرنا القانون الآتي:  •

المادة )1( 
فــي تطبيــق أحــكام هــذا القانــون، يكــون للكلمــات والعبــارات التاليــة المعانــي 

الموضحــة قريــن كل منهــا، مــا لــم يــدل ســياق النــص علــى خــلاف ذلــك:

الإمارات العربية المتحدة. :الدولـــــة
إمارة أبوظبي. :الإمـــارة

المجلس التنفيذي للإمارة.:المجلس التنفيذي

جامعة محمد بن زايد للذكاء الاصطناعي. :الجامعـــة
مجلس أمناء الجامعة. :مجلس الأمناء

رئيس الجامعة. :الرئيـــس



6

مادة )2(
ــد  ــن زاي ــد ب ــة محم ــمى "جامع ــة تس ــون جامع ــذا القان ــكام ه ــب أح ــأ بموج تنش
للــذكاء الاصطناعــي" ويكــون لهــا شــخصية اعتباريــة مســتقلة، وتتمتــع بالأهليــة 

القانونيــة الكاملــة للتصــرف، وتتبــع المجلــس التنفيــذي. 

مادة )3(
مقــر الجامعــة الرئيســي مدينــة أبوظبــي، ويجــوز بقــرار مــن مجلــس الأمنــاء بعــد 

موافقــة المجلــس التنفيــذي فتــح فــروع لهــا داخــل الإمــارة أو خارجهــا. 

مادة )4(
ــر العلمــي وخلــق المعرفــة  تهــدف الجامعــة إلــى دعــم مســيرة البحــث والتطوي
ونقــل واســتخدام الــذكاء الاصطناعــي، ويكــون لها مباشــرة الاختصاصــات التالية: 
إنشــاء نظــام أكاديمــي وبحثــي متميــز فــي مختلــف مجــالات علــوم الحاســوب   .1

وتطبيقاتهــا فــي الــذكاء الاصطناعــي.
بنــاء وتطويــر الشــراكات الأكاديميــة والعلميــة والبحثيــة مــع المؤسســات   .2
العلميــة والأكاديميــة داخــل الإمــارة وخارجهــا، وتبــادل الخبــرات مــن أجــل 
ضمــان تنميــة علميــة وأكاديميــة مســتدامة، وذلــك مــن خــلال إبــرام الاتفاقيــات 

ــة.  ــم اللازم ــرات التفاه ومذك
إعداد وتمويل البحوث والتقارير المتعلقة بالذكاء الاصطناعي.   .3

ــم المشــورة والاستشــارات فــي مجــالات عمــل وتخصصــات الجامعــة لأي  تقدي  .4
ــة.  ــة أو الدولي ــات المحلي ــك الجه ــي ذل ــا ف ــة بم جه

البحثيــة  والأوراق  والدراســات  البحــوث  ذلــك  فــي  بمــا  المنشــورات  إصــدار   .5
  . لمتخصصــة ا

ــة  ــة والإقليمي ــل المحلي ــات وورش العم ــدوات والاجتماع ــرات والن ــد المؤتم عق  .6
والدوليــة والمشــاركة فيهــا.

الفكريــة  والملكيــة  التجاريــة  بالأنشــطة  المتعلقــة  الاســتراتيجيات  تنفيــذ   .7
الغيــر. الجامعــة مــع  تعــاون  الجامعــة وعمليــات  أبحــاث  نتيجــة  الناشــئة 

أية اختصاصات أخرى تكلف بها من المجلس التنفيذي.   .8



7

مادة )5(
يكـون للجامعـة مجلـس أمنـاء لا يقـل عـن خمسـة أعضـاء بمـن فيهـم رئيس  •

مجلـس الأمنـاء ونائبـه، ويصـدر بتعيينهـم قـرار مـن رئيـس المجلـس التنفيذي. 
مدة عضوية مجلس الأمناء ثلاث سنوات قابلة للتجديد.  •
يصـدر مجلـس الأمنـاء النظـام الداخلـي الخـاص بـه والـذي يتضمـن إجـراءات  •

وكيفيـة  قراراتـه،  علـى  والتصويـت  لاجتماعاتـه  القانونـي  والنصـاب  انعقـاده 
اتخـاذ قراراتـه بالتمريـر فـي حـالات الضـرورة. 

مادة )6(
يتولى مجلس الأمناء الاختصاصات التالية:  •

ــق  ــا يتف ــة بم ــتراتيجية للجامع ــط الاس ــة والخط ــة العام ــاد السياس اعتم  .1
مــع سياســات الإمــارة والدولــة، ومتابعــة تنفيذهــا. 

ــدى  ــم م ــة وتقيي ــا ومراجع ــا وبرامجه ــة وتخصصاته ــط الجامع ــرار خط إق  .2
تطبيقهــا علــى أســاس ســنوي.

إلــى  ورفعــه  للجامعــة،  الســنوية  الموازنــة  مشــروع  علــى  الموافقــة   .3
للاعتمــاد. التنفيــذي  المجلــس 

ــً  ــاد وفق ــه للاعتم ــة، ورفع ــي للجامع ــكل التنظيم ــى الهي ــة عل الموافق  .4
المتبعــة.  للنظــم 

تشــكيل لجــان دائمــة أو مؤقتــة مــن بيــن أعضائــه والغيــر، لتولــي مهــام   .5
ــاء. أو اختصاصــات معينــة يحددهــا مجلــس الأمن

إصــدار القواعــد واللوائــح اللازمــة لإدارة الأنشــطة والعمليــات المختلفــة   .6
للجامعــة.

إصــدار اللوائــح الداخليــة للجامعــة بمــا فــي ذلــك اللوائــح الماليــة والإداريــة   .7
والمــوارد البشــرية بعــد موافقــة المجلــس التنفيــذي. 

إقــرار سياســات القبــول ونظــم الدراســة والتدريــب والامتحانــات ومتطلبات   .8
التخــرج.

ــك وفقــً للأنظمــة والتعليمــات  منــح الدرجــات العلميــة والشــهادات وذل  .9
ــوص.  ــذا الخص ــي ه ــا ف ــي يصدره الت

اعتمــاد مذكــرات التفاهــم والاتفاقيــات والشــراكات الأكاديميــة والعلميــة   .10



8

ــي  ــك ف ــا، وذل ــارة أو خارجه ــل الإم ــة داخ ــا الجامع ــي تبرمه ــة الت والبحثي
ــق التشــريعات الســارية.  ــة المعتمــدة للجامعــة ووف حــدود الموازن

الموافقة على سياسات البحث العلمي وما يرتبط بها من استراتيجيات   .11
ونشاطات الجامعة التجارية.

وأغراضها  الجامعة  أهداف  تحقيق  أجل  من  الوقف  صناديق  12. تأسيس 
بالتنسيق مع   الجهات ذات العلاقة.

تأسيس الشركات أو المساهمة فيها المرتبطة باختصاصات الجامعة.    .13
الموافقة على تملك وإيجار واستئجار العقارات لأعمال الجامعة وفروعها   .14

وشركاتها ومراكز البحث العلمي.
إقرار الرسوم الجامعية والمكافآت المالية للطلبة بعد موافقة المجلس   .15

التنفيذي.
16. مراجعة التقارير الدورية عن أداء الجامعة.

الاقتراض وفق التشريعات السارية.    .17
18. تعيين المستشارين والخبراء وتحديد أتعابهم. 

أية اختصاصات أو مهام أخرى يُكلف بها من المجلس التنفيذي.  .19
يكون  • أن  شريطة  الرئيس  إلى  اختصاصاته  بعض  تفويض  الأمناء  لمجلس 

التفويض كتابيً.     

مادة )7(
يكـون للجامعـة رئيـس يصـدر بتعيينـه قـرار مـن رئيـس المجلـس التنفيـذي  •

بنـاءً علـى توصيـة مجلـس الأمنـاء، ويتولى تسـيير العمـل اليومـي للجامعة، 
ويباشـر الاختصاصـات التاليـة:

هــذا  أحــكام  وفــق  والإداريــة  والماليــة  العلميــة  الجامعــة  إدارة شــؤون   .1
الأمنــاء. مجلــس  عــن  الصــادرة  والقــرارات  والأنظمــة  القانــون 

إصــدار القــرارات اللازمــة لضمــان حســن ســير العمــل فــي الجامعــة وفقــً   .2
للتشــريعات الســارية.

اقتــراح مشــروعات اللوائــح الداخليــة للجامعــة ورفعهــا إلــى مجلــس   .3
الأمنــاء. 

إعداد الهيكل التنظيمي للجامعة ورفعه لمجلس الأمناء.  .4



9

إعداد مشروع الموازنة السنوية للجامعة ورفعه لمجلس الأمناء.  .5
إعــداد البرامــج والخطــط الأكاديميــة والإداريــة التــي تســاهم فــي تحقيــق   .6

ــا. ــة تنفيذه ــاء ومتابع ــس الأمن ــى مجل ــا إل ــة ورفعه ــداف الجامع أه
الداخليــة  للوائــح  وفقــً  الجامعــة  موظفــي  خدمــات  وإنهــاء  تعييــن   .7

  . معــة للجا
تمثيل الجامعة أمام القضاء والغير.  .8

إعداد تقارير دورية عن أداء الجامعة ورفعها إلى مجلس الأمناء.  .9
أية مهام أخرى يكلف بها من مجلس الأمناء.  .10

للرئيـس تفويـض بعـض اختصاصاته إلى أي من موظفي الجامعة شـريطة أن  •
يكـون التفويض كتابيً.

مادة )8(
 تتكون الموارد المالية للجامعة من الآتي:

الاعتمادات السنوية المخصصة لها من حكومة أبوظبي.  .1
الرســوم الجامعيــة وأيــة رســوم أخــرى تحققهــا الجامعــة مقابــل الخدمــات التي   .2

. تقدمها
عائد استثمارات أموالها المنقولة وغير المنقولة.  .3

الهبــات والإعانــات والمنــح وأيــة إيــرادات أخــرى تتفــق مــع أهــداف الجامعــة   .4
الأمنــاء. ويقرهــا مجلــــــــس 

أو مــن شــركات ومؤسســات  العــام  القطــاع  المقــدم مــن  المالــي  الدعــم   .5
القطــاع الخــاص وأفــراد ومؤسســات تمويــل البحــث العلمــي المختلفــة والــذي 
يخصــص لتمويــل أبحــاث أو أنشطـــــــــة معينــة ويصــرف حســب أوجــه الصــرف 

ــة.  ــدة للجامع ــة المعتم ــارج الموازن ــه، وخ ــة ل المخصص
6.  أية إيرادات أخرى يعتمدها المجلس التنفيذي.

مادة )9(
تبــدأ الســنة الماليــة للجامعــة فــي أول ينايــر وتنتهــي فــي آخــر ديســمبر مــن كل 
ــون  ــخ العمــل بهــذا القان ــى فتبــدأ مــن تاري عــام، باســتثناء الســنة الماليــة الأول

وتنتهــي فــي آخــر ديســمبر مــن العــام التالــي. 



10

مادة )10(
ــن،  ــن المعتمدي ــن المدققي ــر م ــي أو أكث ــابي خارج ــق حس ــة مدق ــون للجامع يك
ــد  ــم وتحدي ــدر بتعيينه ــة، ويص ــة للجامع ــات المالي ــابات والبيان ــق الحس لتدقي

ــارة. ــي الإم ــارية ف ــريعات الس ــً للتش ــاء وفق ــس الأمن ــن مجل ــرار م ــم ق أتعابه

مادة )11(
تسـري علـى موظفـي الجامعة نظم وسياسـات المـوارد البشـرية الصادرة عن  •

مجلـس الأمناء.
يسـري علـى المواطنيـن منهـم قانـون معاشـات ومكافـآت التقاعـد المدنيـة  •

المعمـول بـه فـي الإمـارة.

مادة )12(
يُلغى كل نص أو حكم يُخالف أو يتعارض مع أحكام هذا القانون.

مادة )13(
يُنفذ هذا القانون من تاريخ صدوره، ويُنشر في الجريدة الرسمية.

                                                                                    خليفة بن زايد آل نهيان 

                                                    حاكم أبوظبي

صدر عنا في أبوظبي 
بتــاريـــخ : 8 - سبتمبر - 2019 م

الموافـق : 9 - مـــحـــرم - 1441 هـ



11

قانون رقم )26( لسنة 2019
بشأن حل شركة صناعات الأسمدة بالرويس 

نحن خليفة بن زايد آل نهيان، حاكم أبوظبي.
الجهـاز  • تنظيـم  بإعـادة   1974 لسـنة   )1( رقـم  القانـون  علـى  الاطـلاع  بعـد 

وتعديلاتـه. أبوظبـي  إمـارة  فـي  الحكومـي 
الوطني  • المجلس الاستشاري  1971 في شأن  )2( لسنة  القانون رقم  وعلى 

وتعديلاته.
وعلى القانون رقم )7( لسنة 1971 في شأن تأسيس شركة بترول أبوظبي  •

الوطنية وتعديلاته.
للغاز  • أبوظبي  إمارة  ملكية  شأن  في   1976 لسنة   )4( رقم  القانون  وعلى 

وتعديلاته.
وعلى القانون رقم )8( لسنة 1978 في شأن المحافظة على الثروة البترولية. •
وعلى القانون رقم )6( لسنة 1980 في شأن تأسيس شركة صناعات الأسمدة  •

بالرويس.
وعلى القانون رقم )1( لسنة 1988 بإنشاء المجلس الأعلى للبترول. •
وعلى القانون الاتحادي رقم )2( لسنة 2015 بشأن الشركات التجارية وتعديلاته. •
وبناءً على ما عُرض على المجلس التنفيذي، وموافقة المجلس عليه. •
أصدرنا القانون الآتي: •

المادة الأولى 
المؤسسة  • عامة"  مساهمة  "شركة  بالرويس  الأسمدة  صناعات  شركة  تحل 

بموجب القانون رقم )6( لسنة 1980 المشار إليه.
تكون شركة صناعات الأسمدة بالرويس "شركة ذات مسؤولية محدودة" الخلف  •

القانوني لشركة صناعات الأسمدة بالرويس "شركة مساهمة عامة"، وتنقل 
وأنشطتها  وأعمالها  والتزاماتها  وحقوقها  وموجوداتها  أصولها  كافة  لها 
وتحل محلها في جميع تراخيصها وعقودها واتفاقاتها ومعاملاتها مع الغير.



12

المادة الثانية
يُلغــى القانــون رقــم )6( لســنة 1980 المشــار إليــه، علــى أن يســتمر العمــل 
الأســمدة  فــي شــركة صناعــات  بهــا  المعمــول  والقــرارات  والأنظمــة  باللوائــح 
والنظــم  اللوائــح  إصــدار  لحيــن  وذلــك  عامــة"،  مســاهمة  "شــركة  بالرويــس 
والقــرارات الخاصــة بشــركة صناعــات الأســمدة بالرويــس "شــركة ذات مســؤولية 

محــدودة".

                                                    المادة الثالثة
يُنفذ هذا القانون من تاريخ صدوره، ويُنشر في الجريدة الرسمية.

 

                                                                                     خليفة بن زايد آل نهيان 
                                                    حاكم أبوظبي

صدر عنا في أبوظبي 
بتــاريـــخ : 29 - سبتمبر - 2019 م

الموافـق : 30 - مـــحـــرم - 1441 هـ



13

المراسيم

م
سي

مرا
ال





15

مرسوم أميري رقم )14( لسنة 2019
بإعادة تشكيل مجلس إدارة صنـــدوق 

معاشـات ومكافـآت التقاعد لإمارة أبوظبي   

نحن خليفة بن زايد آل نهيان، حاكم أبوظبي.
الجهـاز  • تنظيـم  بإعـادة   1974 لسـنة   )1( رقـم  القانـون  علـى  الاطـلاع  بعـد 

وتعديلاتـه. أبوظبـي  إمـارة  فـي  الحكومـي 
وعلـى القانـون رقـم )2( لسـنة 2000 فـي شـأن معاشـات ومكافـآت التقاعـد  •

المدنيـة لإمـارة أبوظبـي وتعديلاتـه.
وعلـى المرسـوم الأميـري رقـم )1( لسـنة 2018 بإعـادة تشـكيل مجلـس إدارة  •

صنـدوق معاشـات ومكافـآت التقاعـد لإمـارة أبوظبـي.
وبناءً على ما عُرض على المجلس التنفيذي، وموافقة المجلس عليه. •
أصدرنا المرسوم الآتي: •

المادة الأولى
أبوظبي،  لإمارة  التقاعد  إدارة صندوق معاشات ومكافآت  يُعاد تشكيل مجلس 
برئاسة معالي/ جاسم محمد بوعتابه الزعابي، وعضوية كل من أصحاب السعادة 

والسادة:
علـــــي راشــــــــــد قناص الكتـــــــبي.  .1

هشام خالد توفيق عبدالخــالق ملك.   .2
حمــد شهـــوان ســــــرور الظـاهــــــري.  .3
سعيـد محمد حمـد فـارس المزروعـي.  .4
غـنــــام بـــطـــــــي المــــزروعـــــــــــــي.  .5
محمــــــد حســــــــن السويـــــــــــــــدي.  .6

المــادة الثانية
مدة عضوية المجلس ثلاث سنوات قابلة للتجديد.



16

المــادة الثالثة
يُنفذ هذا المرسوم من تاريخ صدوره، ويُنشر في الجريدة الرسمية.

                                                                                 خليفة بن زايد آل نهيان 
                                                    حاكم أبوظبي

صدر عنا في أبوظبي 
بتــاريـــخ : 24 - سبتمبر - 2019 م
الموافـق : 25 - مــحــرم - 1441 هـ



17

قرارات
 المجلس التنفيذي

ذي
في

تن
س ال

جل
لم

ت ا
ارا

قر





19

قرار المجلس التنفيذي رقم )180( لسنة 2019 
بشأن اختصاصات إضافية لمكتب أبوظبي التنفيذي   

قرر المجلــس التنفيــذي مــــا يأتي:
أولاً: الموافقــة علــى إضافــة الاختصاصــات التاليــة إلــى مكتــب أبوظبــي التنفيــذي 
بالإضافــة إلــى الاختصاصــات التــي يباشــرها بموجــب القانــون رقــم )18( لســنة 

2019 بشــأن مكتــب أبوظبــي التنفيــذي: 

الإشــراف والمســاهمة فــي وضــع الخطــط الاســتراتيجية والتنفيذيــة للإمــارة   .1
بالتنســيق مــع  الجهــات الحكوميــة، واعتمادهــا مــن المجلــس التنفيــذي.

متابعة وتطوير الأداء الحكومي في الإمارة.  .2
تطويــر برامــج ومبــادرات مبتكــرة ومعايير تميــز الخدمات الحكومية بالتنســيق   .3

مــع الجهــات الحكوميــة، والإشــراف علــى تطبيقها.
الإشــراف علــى برنامــج أبوظبــي للمســرعات التنمويــة "غــداً 21" بالتنســيق مــع   .4

الجهــات ذات العلاقــة.
ــر  ــع تقاري ــة، ورف ــدى الجهــات الحكومي متابعــة مســتويات رضــا المتعامليــن ل  .5

دوريــة للمجلــس التنفيــذي.
قيــاس مســتوى أداء الخدمــات الحكوميــة وتقييمهــا وذلــك مــن خــلال الزيــارات   .6

الميدانيــة والقنــوات الحكوميــة.
ثانيً: ينفذ هذا القرار من تاريخ صدوره. 

                                                                                    د.محمـد راشـد الهاملي
                                                                                       الأمـــــــــين الــــعــــام 

تاريخ الإصــــدار : 3 - سبتمبر - 2019 م  
الـمــوافـــــــــق : 4 - مـــحـــرم - 1441 هـ



20

قرار المجلس التنفيذي رقم )182( لسنة 2019 
بشأن المنطقة الاستثمارية الحادية والعشرين بإمارة أبوظبي   

قرر المجلــس التنفيــذي مــــا يأتي:
تعتبــر القســيمة رقــم )1( حــوض غنتــوت - منطقــة الجــرف حــزام الغابــات بإمــارة   .1
أبوظبــي مــن المناطــق الاســتثمارية، وذلــك طبقــً للحــدود الموضحــة بالخريطــة 

المرفقــة.
ــه  ــن تاريخ ــبوعين م ــلال أس ــر خ ــع تقري ــدوره ويرف ــخ ص ــن تاري ــرار م ــذا الق ــذ ه ينف  .2
عــن مســتجدات التنفيــذ إلــى مكتــب أبوظبــي التنفيــذي ببريــد إلكترونــي )ســري( 

ADEO-Legislation@ecouncil.ae :علــى العنــوان التالــي

                                                                                    د.محمـد راشـد الهاملي
                                                                                       الأمـــــــــين الــــعــــام 

تاريخ الإصــــدار : 3 - سبتمبر - 2019 م  
الـمــوافـــــــــق : 4 - مـــحـــرم - 1441 هـ



21



22



23

قرار المجلس التنفيذي رقم )191( لسنة 2019 
بشأن المنطقة الاستثمارية الثانية والعشرين بإمارة أبوظبي   

قرر المجلــس التنفيــذي مــــا يأتي:
تعتبــر قطعــة الأرض رقــم )200( فــي حــوض شــيباك بمنطقــة الفقــع فــي منطقــة   .1
ــة  ــة بالخريط ــدود الموضح ــً للح ــك طبق ــتثمارية، وذل ــق الاس ــن المناط ــن م العي

المرفقــة.
ــه  ــن تاريخ ــبوعين م ــلال أس ــر خ ــع تقري ــدوره ويرف ــخ ص ــن تاري ــرار م ــذا الق ــذ ه ينف  .2
عــن مســتجدات التنفيــذ إلــى مكتــب أبوظبــي التنفيــذي ببريــد إلكترونــي )ســري( 

ADEO-Legislation@ecouncil.ae :علــى العنــوان التالــي

                                                                                    د.محمـد راشـد الهاملي
                                                                                       الأمـــــــــين الــــعــــام 

تاريخ الإصــــدار : 15 - سبتمبر - 2019 م  
الـمــوافـــــــــق : 16 - مـــحـــرم - 1441 هـ



24



25

قرار المجلس التنفيذي رقم )192( لسنة 2019 
بشأن تعيين مدير عام مركز أبوظبي للصحة العامة   

قرر المجلــس التنفيــذي مــــا يأتي:
تعييــن ســعادة / مطــر ســعيد راشــد ســعيد النعيمــي مديــراً عامــً لمركــز أبوظبــي 

للصحــة العامــة.

                                                                                    د.محمـد راشـد الهاملي
                                                                                       الأمـــــــــين الــــعــــام 

تاريخ الإصــــدار : 15 - سبتمبر - 2019 م  
الـمــوافـــــــــق : 16 - مـــحـــرم - 1441 هـ



26

قرار المجلس التنفيذي رقم )196( لسنة 2019 
بشأن تعيين مدير عام للشؤون المالية الاستراتيجية بدائرة 

المالية   

قرر المجلــس التنفيــذي مــــا يأتي:
تعييــن ســعادة / هشــام خالــد توفيــق عبدالخالــق ملــك مديــراً عامــً للشــؤون 

الماليــة الاســتراتيجية بدائــرة الماليــة.

                                                                                    د.محمـد راشـد الهاملي
                                                                                       الأمـــــــــين الــــعــــام 

تاريخ الإصــــدار : 24 - سبتمبر - 2019 م  
الـمــوافـــــــــق : 25 - مـــحـــرم - 1441 هـ



27

قرار المجلس التنفيذي رقم )199( لسنة 2019 
بشأن اختصاصات إضافية لمكتب أبوظبي التنفيذي    

قرر المجلــس التنفيــذي مــــا يأتي:
ــذي  ــي التنفي ــب أبوظب ــى مكت ــة إل ــات التالي ــة الاختصاص ــى إضاف ــة عل أولاً: الموافق
ــنة  ــم )18( لس ــون رق ــب القان ــرها بموج ــي يباش ــات الت ــى الاختصاص ــة إل بالإضاف
2019 بشــأن مكتــب أبوظبــي التنفيــذي وقــرار المجلــس التنفيــذي رقــم )180( 

ــنة 2019:  لس
الإشــراف والرقابــة علــى كافــة الجهــات الحكوميــة فــي الإمــارة وبيــان مــدى   .1
التزامهــا بتنفيــذ الاختصاصــات الموكلــة إليهــا وفــق التشــريعات الســارية ولــه 

فــي ســبيل ذلــك الآتــي:

والتصحيحيـة  • اللازمـة  الإجـراءات  لاتخـاذ  الحكوميـة  الجهـة  مخاطبـة 
لمعالجـة أيـة مخالفـات تـم رصدهـا وتقـع ضمـن المسـؤوليات الموكلـة 

إليهـا.

رفـع التقاريـر عـن مدى التزام الجهـة بتنفيذ الاختصاصـات الموكلة إليها  •
إلـى المجلس التنفيذي.

تنفيـذ المبـادرات التـي يكلف بها مـن المجلس التنفيـذي ولجانه لاتخاذ  •
أيـة إجـراءات تضمـن اتسـاق العمـل الحكومـي ورفـع كفـاءة أداء الجهات 

الحكومية.
متابعــة التــزام الجهــات الحكوميــة بتنفيــذ الخطــط الاســتراتيجية والتنفيذيــة   .2

للإمــارة بمــا فــي ذلــك ســير الأعمــال والشــؤون التشــغيلية لتلــك الجهــات.
الإشــراف والرقابــة علــى الجهــات الحكوميــة مــن حيــث الصــرف مــن ميزانيتهــا   .3

وإقــرار خططهــا الاســتراتيجية والتنفيذيــة.
اللازمــة  والموازنــات  الماليــة  الخطــط  الماليــة لوضــع  دائــرة  مــع  التنســيق   .4
الحكوميــة. للمــوارد  الأمثــل  الاســتخدام  ضمــن  الموضوعــة  الأهــداف  لتحقيــق 
مطابقــة ومواءمــة الخطــط الاســتراتيجية والتنفيذيــة للإمــارة وفقــً للضوابــط   .5



28

الاســتراتيجية والإداريــة والقانونيــة المعمــول بهــا، ورفعهــا إلــى المجلــس 
التنفيــذي لاعتمادهــا.

الجهــات  إلــى  الطبيعيــة والاعتباريــة وإحالتهــا  الأشــخاص  تلقــي شــكاوى   .6
الحكوميــة المعنيــة لتســويتها وحلهــا وعــرض مــا يلــزم منهــا علــى لجــان 

المجلــس التنفيــذي وفــق النظــم المتبعــة.

ثانيً: ينفذ هذا القرار من تاريخ صدوره. 

                                                                                    د.محمـد راشـد الهاملي
                                                                                       الأمـــــــــين الــــعــــام 

تاريخ الإصــــدار : 30 - سبتمبر - 2019 م  
الـمــوافـــــــــق : 1 - صـــــــفــــر - 1441 هـ



29

قرارات أخرى

رى
أخ

ت 
ارا

قر





31



32



33



34



35



36



37



38



39



40



41



42



43



44



45



46



47



48

1

1 –12

1-

2-



49



50

4

1
2
3
4
5

626

7
8
9



51



52

  2019( لسنة 44قرار رئيس دائرة الطاقة رقم )
التنظيمية لأنشطة تبريد المناطق  اللائحةاصدار في شأن  

رئيس دائرة الطاقة
 ظبيإمارة أبوفي بإعادة تنظيم الجهاز الحكومي  1974لسنة  (1)على القانون رقم الاطلاع بعد -

وتعديلاته.
في شأن تنظيم أعمال البناء وتعديلاته. 1983( لسنة 4على القانون رقم )و-
.أبوظبيتنظيم القطاع العقاري في إمارة  شأن في 2015( لسنة 3القانون رقم ) وعلى-
.ي لحكومة أبو ظبيبشأن النظام المال 2017( لسنة 1وعلى قانون رقم )-
.والبلدياتالعمرانيالتخطيطدائرةإنشاءبشأن 2018 لسنة( 5) رقم القانون وعلى-
.الاقتصادية التنمية دائرة تنظيم بإعادة 2018 لسنة( 7) رقم القانون وعلى-
شأن إنشاء دائرة الطاقة.ب 2018( لسنة 11القانون رقم ) وعلى-
.قةالطا لدائرة إضافية اختصاصات بشأن 2018 لسنة( 26) رقم التنفيذي المجلس رئيس قرار وعلى-
.عليهالمجلس  وموافقة التنفيذي، المجلس على عرض على ما وبناء  -

-: الآتيتقرر 

 (1مــــادة )

.بهذا القرارالمرفقة تبريد المناطقاللائحة التنظيمية لأنشطة تعتمد 

(2مــــادة )

تبريد المناطق في إمارة أبوظبي توفيق أوضاعها بما يتفق وأحكام على الجهات والشركات العاملة بأنشطة 
 اللائحة.

(3مــــادة )

.   تاريخ نشرهااعتبارا  من  هايعمل ب، وفي الجريدة الرسميةتنشر اللائحة 

مرشد المرر هم. عويض
 الرئيس 

 2/9/2019بتاريخ:صدر في أبوظبي 

المناطقاللائحة التنظيمية لأنشطة تبريد  -مرفق: 



53



54



55



56



57



58



59



60



61



62



63



64



65



66



67



68



69



70

 قرار رئيس دائرة الصحة
 2019لسنة  ( 36) رقم 

اللائحة التأديبية للقطاع الصحي لإمارة أبوظبيبشأن 

رئيس دائرة الصحة: 
 

بعد الاطلاع
 وتعديلاته إمارة أبوظبيفي بإعادة تنظيم الجهاز الحكومي  1974لسنة  (1)على القانون رقم. 

 بشأن إنشاء دائرة الصحة 2018لسنة  (10)على القانون رقم و. 
( لسنة 28وعلى القانون الاتحادي رقم )في شأن حجز ومعالجة المصابين بأمراض عقلية. 1981 
 في شأن مهنة الصيدلة والمؤسسات الصيدلانية 1983لسنة  (4)وعلى القانون الاتحادي رقم. 
 لبعض المهن الطبية والصيادلة ر الأطباءفي شأن مزاولة غي 1984لسنة  (5)وعلى القانون الاتحادي رقم. 
( لسنة 11وعلى القانون الاتحادي رقم )في شأن ترخيص مراكز الإخصاب بالدولة.  2008 
( لسنة 14وعلى القانون الاتحادي رقم )في شأن مكافحة الأمراض السارية.  2014 
 صةفي شأن المنشآت الصحية الخا 2015لسنة  (4)وعلى القانون الاتحادي رقم. 
 مزاولة مهنة الطب البشري تنظيم في شأن  2019لسنة  (5)وعلى القانون الاتحادي رقم. 

( لسنة 4وعلى المرسوم بقانون اتحادي رقم )بشأن المسؤولية الطبية.  2016 
( لسنة 5وعلى المرسوم بقانون اتحادي رقم )في شأن تنظيم نقل وزراعة الأعضاء والأنسجة البشرية. 2016
 بشأن اختصاصات إضافية لدائرة الصحة. 2018( لسنة 25رئيس المجلس التنفيذي رقم )وعلى قرار 
لس التنفيذي وموافقة المجلس عليهوبناءً على ما عرض على المج، 

:الآتي تقرر  



71

(المـادة الأولى)

(1)ادة ــالم
  التعاريف

سياق  يدلقرين كل منها ما لم  الموضحةيكون للكلمات والعبارات التالية المعاني  ،ه اللائحةفي تطبيق أحكام هذ
ذلك: على خلافالنص 

الإمارات العربية المتحدة. :الدولة
 إمارة أبوظبي. :الإمارة

.دائرة الصحةبشأن إنشاء  2018( لسنة 10القانون رقم ) : القانون 
 .الصحة دائرة: دائرةال

 الدائرة.رئيس : الرئيس
 دائرة.الوكيل : الوكيل

اللجنة الرئيسية 
 للتظلمات

  .رئيسمن ال بموجب قرار دائرةالب المشكلةاللجنة :

 .اللجنة التأديبية: اللجنة
 المسؤولية لجنة

          الطبية
 2016لسنة  (4)رئيس وفق أحكام المرسوم بقانون اتحادي رقم المن بقرار اللجنة المشكلة   :

 .المشار إليه
المنشأة الصحية أو المنشأة الصيدلانية.:  المنشأة 

بمزاولة خدمة صحية في الإمارة. الدائرةالشخص الاعتباري المرخص له من قبل :المنشأة الصحية
في الإمارة. صيدلانيةبمزاولة خدمة  الدائرةالشخص الاعتباري المرخص له من قبل :المنشأة الصيدلانية

أو التأهيلية أو التمريضية الخدمة التشخيصية أو الطبية أو العلاجية أو الوقائية أو الدوائية :الخدمة الصحية
أو من خلال  حدى المنشآت الصحيةإبغرض تقديمها في  الدائرةالمرخص بمزاولتها من قبل 

 .الرعاية المنزلية أو التطبيب عن بعد
المرخص لهم من قبل و ومهنيو الطب باختلاف تخصصاتهم  مرضون الأطباء والصيادلة والم:المهنيون الصحيون 

 حدى المهن الصحية في الإمارة.إبمزاولة  الدائرة
ة من قبل الدائرة بصفة مؤقتة أو الإيقاف الاحترازي الفوري للنشاط المرخص به للمنشأ:الإغلاق المؤقت

 .الفوري لأحد الأنشطة المرخص بها للمنشأة الإيقاف
على الصحة العامة أو المرض ى أو الأفراد أو المجتمع أو أي فعل يمثل  فعل من شأنه التأثير :الخطر 

للنظم القانونية الصحية.مخالفة 



72

والمتخصصة في تقديم الخبرة المكاتب الفنية والعلمية الطبية سواء داخل الدولة أو خارجها :مكاتب الخبرة الطبية
 الطبية.

 الطبية والمهن المرتبطة بها المقررة بموجب قرار من السلطة المختصة.الأعمال :المهنة
حدى المهن الصحية أو تقديم خدمة صحية.إبمزاولة  الدائرةالتصريح الصادر من :الترخيص

والوقاية والنقاهة والمنتجات الطبية والعلاج الوحدات والمنشآت العاملة في مجالات الصحة :الصحيالقطاع 
والضمان الصحي والصحة العامة والصحة الوقائية والتثقيف والإعلام الصحي والعلاج الخارجي 
والأبحاث الصحية والدوائية من شركات ومستشفيات وعيادات ومراكز علاجية ومراكز أبحاث 

صصاتها وصيدليات ومستودعات والمكاتب التسويقية والمكاتب الاستشارية بكافة تخ
الصيدلانية والمختبرات صيدلانية ومصانع المنتجات الطبية سواء كانت حكومية أو خاصة 
وخلافه من الوحدات التي تعمل في المجال الصحي الحكومي أو الخاص سواء كان من يملكها أو 

بالإمارة بما في ذلك الوحدات التي تقوم بتقديم  اعتبارياً  و شخصاً أ طبيعياً  يتولى إدارتها شخصاً 
 الخدمات الصحية أو تزويد الأدوات والمنتجات للمجالات الصحية المختلفة.

النظم القانونية 
 الصحية

 ذات العلاقةوالمعايير والضوابط  والتعاميموالسياسات  واللوائحكافة القوانين والنظم :
 .الدائرة اختصاصاتب

(2)ادة ــالم
نطاق السريان

الصحي في الإمارة وتسري على المهنيين الصحيين العاملين بالقطاع الصحي.على القطاع ه اللائحة تسري أحكام هذ

(3ادة  )ــالم
اللجنة التأديبية

تتألف من رئيس ونائب للرئيس وعدد من التأديبية" "اللجنةبقرار من الرئيس لجنة دائمة تسمى  تشكل-1
 مقرر.للجنة يكون و  ،ة أو من خارجهادائر الأعضاء ذوي الخبرة والاختصاص، سواء من داخل ال

يجوز للجنة الاستعانة بمن تراه مناسباً من ذوي الخبرة والاختصاص لحضور اجتماعاتها دون أن يكون -2
 لهم صوت معدود في مداولاتها. 

، ويحةدد قرارتشةةةةةةةةةةةةةةكيةل لجةان فرعيةة تخصةةةةةةةةةةةةةةصةةةةةةةةةةةةةةيةة من بين أعضةةةةةةةةةةةةةةةا هةا أو من غيرهم يجوز لرئيس اللجنةة-3
تشكيلها اختصاصاتها.



73

(4)ادة  ــالم
اختصاصات اللجنة

:تختص اللجنة بالآتي
النظر في تقارير لجنة المسؤولية الطبية بتحديد مدى وقوع الخطأ الطبي من عدمه والمتسبب فيه وفي حالة-1

نسبة كل منهم في هذا الخطأ مع بيان سببه والأضرار المترتبة عليه والعلاقة السببية  المسؤولين تحديدتعدد 
 بين الخطأ والضرر. 

أو المسؤولين عن  هامدرا مالكيها أو إحدى منشآت القطاع الصحي في الإمارة أوفحص الشكاوى المقدمة ضد -2
تشغيلها أو المهنيين الصحيين العاملين فيها.

الصحية. النظم القانونيةحكام لتي تشكل مخالفة لأ الوقائع االنظر في -3
النظر في تقارير التدقيق وتقارير مأموري الضبط القضائي المتضمنة مخالفات القطاع الصحي والمهنيين-4

الصحيين.

(5)ادة  ــالم
إجراءات عمل اللجنة

ما لم يتعذر ذلك، ويجوز دوريةبصفة  الدائرةتجتمع اللجنة بدعوة من رئيسها أو نائبه في حال غيابه بمقر -1
 عقد اجتماعات استثنائية مع مراعاة توجيه الدعوة قبل وقت كاف من موعد الاجتماع.

يعتبر اجتماع اللجنة صحيحاً بحضور غالبية أعضا ها على الأقل، على أن يكون من بينهم الرئيس أو نائبه.-2
لأصوات يرجح الجانب الذي فيه رئيستصدر قرارات اللجنة بأغلبية أصوات الحاضرين، فإن تساوت ا-3

الاجتماع.
يتم توقيع محاضر اجتماعات اللجنة من الأعضاء الحاضرين للاجتماع بمن فيهم مقرر اللجنة.-4
لحالات التي يخش ى فيها حدوث خطرفي ادون عقد اجتماع بالتمرير يجوز اتخاذ توصيات أو قرارات مؤقتة -5

ة المهنة على أن ترفق معلومات وافية بموجبات تلك التوصيات أو على صحة المرض ى حال الاستمرار في ممارس
لمام كامل بتفاصيل الموضوع. إالقرارات والأوراق المؤيدة لها لتمكين العضو من اتخاذ توصية أو قرار مبني على 

وفي هذه الحالة يحرر مقرر اللجنة محضراً بذلك ويراعى في شأن ذلك المحضر الإجراءات الخاصة بالنصاب 
والتوقيع، ويصدر رئيس اللجنة التوصيات أو القرارات المؤقتة ويخطر بها من صدر بحقه التوصية أو القرار 
على أن يعرض موضوع التوصية أو القرار المؤقت بعد استكمال أعمال فحص الشكوى على اللجنة لإصدار 

النظم القانونية الصحية بقرار من  ويجوز تمديد القرار المؤقت وفق أحكام توصياتها أو قرارها النهائي بشأنه.
 اللجنة.



74

(6)ادة  ــالم
. بعد سماع أقوال المخالف وتحقيق دفاعهباللغة العربية تصدر قرارات اللجنة مسببة 

(7)ادة  ــالم
يحظر على أي عضو من أعضاء اللجنة بمن فيهم مقرر اللجنة حضور جلسة المناقشة أو الإدلاء برأيه في شأن 

موضوع معروض عليها إذا كان أحد أطراف الشكوى من أقاربه أو معارفه أو كانت لديه مصلحة في نتيجة أو شكوى 
 التي تشكل من قبل اللجنة. الفرعية واللجان  مأموري الضبط القضائي ويسري هذا الحظر كذلك علىالشكوى. 

(8)ادة  ــالم
المصرح  لدائرةعليها إلا من قبل الأعضاء والمسؤولين باتكون مداولات ومستندات اللجنة سرية ولا يجوز الاطلاع 

 لهم بذلك، ومن تستعين بهم اللجنة من مكاتب الخبرة والاستشاريين في حدود الحاجة إلى ذلك الاطلاع.

(9)ادة  ــالم
ياً على اللجنة الاحتفاظ بكافة مستنداتها ونتائج أعمالها ومحاضر مأموري الضبط القضائي ورقياً أو إلكترون

 .تلاف المقرر بصفة دائمة دون إخضاعها لنظام الإ

تزويد الجهات القضائية بكافة التقارير التي تطلبها موافاة أطراف الشكوى بالقرار الصادر منها وكذلك وعلى اللجنة 
 .أن تزود الجهات ذات الصلة بموضوع الشكوى بالتقارير التي تطلبها كما يجوز لهاكاملة، 

(10)ادة  ــالم
على اللجنة وفي خلال ثلاثين يوماً من استلامها للتحقيقات ومحاضر سماع الأقوال البدء في إجراءات نظر الشكوى 

 إلا إذا رأت اللجنة التأجيل لأسباب ترى أنها موجبة لذلك.أو المخالفة 

(11)ادة  ــالم
أن تصدر  -المنشأة في مزاولة نشاطها إذا تبين لها بناءً على تقرير التفتيش وجود خطر من استمرار  -يجوز للجنة 

إلى أن يبت نهائياً في المسؤولية التأديبية لصاحبها على أن يعتمد قرار الإغلاق إغلاقاً مؤقتاً  قراراً بإغلاق المنشأة
وينفذ فور اعتماده، ولصاحب المنشأة وكل ذي مصلحة أن يتظلم من هذا القرار خلال خمسة  ،وكيلالمن  المؤقت

ويبت فيه خلال أسبوعين على  للتظلمات ةيلجنة الرئيسالمن تاريخ إخطاره به ويعرض التظلم على عشر يوماً 
 الأكثر من تاريخ تقديمه إلى اللجنة الرئيسية للتظلمات.



75

(12)ادة  ــالم
 مماثلةن يوماً وتمدد لمدة يجاوز ثلاثتلمصلحة التحقيق لمدة لا تمؤقتاً المهنة الصحية  ترخيص مزاوليوقف للجنة 

 بقرار منها. 

(13)ادة  ــالم
التحقيق

 ون الممنوح ون ، كما يختص المفتشضد المهنيين الصحيين التحقيق في الشكاوى تحدد اللجنة الجهة المناط بها 
في الإمارة، على أن يحرر  القطاع الصحية بسماع أقوال المخالفين في مخالفات دائر صفة الضبطية القضائية بال

 .بذلك محضر موقع عليه منهم، وتحال هذه التحقيقات ومحاضر سماع الأقوال إلى اللجنة

(14)ادة  ــالم
بما في ذلك والمخالفة اتخاذ كل ما من شأنه المساعدة في فحص الشكوى  للجنة والجهة المناط بها التحقيق-1

ولهم كذلك طلب أية ملفات أو مستندات من الضروري الاطلاع عليها. ، استدعاء من ترى ضرورة لسماع أقواله
في حالة عدم حضور المشكو في حقه أو المخالف في الموعد المحدد له يمنح مهلة أخرى للحضور وإذا لم يحضر-2

على الأوراق والمستندات المتوفرة لدى اللجنة.  للمرة الثانية يبت في الشكوى أو المخالفة بناءً 
قواله في الشكوى وللمرأة اصطحاب ذويها أو ولي أمرهاأالحضور بنفسه لسماع  لشاكي أو المشكو في حقهعلى ا-3

عند حضورها التحقيق في الشكوى.

(15)ادة  ــالم
إلى الجهة القضائية المختصة في حال ماأو مالكها  المدير المسؤول عن المنشأة المخالفة إحالةعلى اللجنة -1

.المرتكب ينطوي على جريمة جزائيةإذا كان الفعل 
الغرامات والجزاءاتتوقيع  من المهني الصةةةةةحي أو المدير المسةةةةةؤول أو المالك أو عدم مسةةةةةاءلة لا تحول براءة-2

 .الوارد في هذه اللائحة القانون وجدول المخالفاتالمنصوص عليها في  الإدارية



76

(16)ادة  ــالم
الطبية مكاتب الخبرةلجنة المسؤولية الطبية و

تحال الشكاوى إلى لجنة المسؤولية الطبية، ولها الاستعانة بمكاتب الخبرة الطبية للحصول على رأيهم الفني، وترفع 
لجنة المسؤولية الطبية تقاريرها إلى اللجنة.

(17)ادة ــالم
.في أداء مهامها الطبية ةلجنة المسؤوليكاتب الخبرة الطبية تقارير استشارية لمعاونة الفنية لمتقارير العتبر ت 

(18) ادةــالم
الشكــاوى

دمت   من الأطراف التالية:  الشكاوى  قَّ
 كل ذي مصلحة في تقديم الشكوى سواء كان شخصاً طبيعياً أو اعتبارياً.-1
( أو وكيله الثانيةأحد الأبوين أو الزوج الآخر أو أحد الأقارب حتى الدرجة ) المريض أو من يقوم مقامه قانوناً -2

 شريطة تقديم سند وكالة يجيز ذلك.
النيابة العامة.-3
الحكومية والخاصة بما تحيله من طلبات أو شكاوى مما يدخل في اختصاص عمل اللجنة. الجهات-4
وكيل.الأو من الرئيس  الطبية ةلجنة المسؤولي ما يحال إلى-5

(19) ادةــالم
:يشترط في الشكوى ما يلي 

أن تكون كتابية بإحدى اللغتين العربية أو الإنجليزية ويجوز قبولها بأية لغة أخرى شريطة إرفاق ترجمة-1
قانونية لها.

م الشكوى.قد  أن تكون موقعة باسم واضح وتتضمن عنوان ورقم هاتف م  -2
واسم المشكو في حقه.أن تتضمن اسم المريض واسم المنشأة واسم الطبيب المعالج -3
تقديم الشكوى.أسباب  تحددأن -4
ق بها المستندات المؤكدة لمضمونها إن وجدت.رف أن ي  -5



77

(20)ادة  ــالم
 ارتكاب على سنوات ثلاث بمرور أو افيه حق له ممن عنها بالتنازل  أو فيها نهائي قرار بصدور  الشكوى  تنقض ي-1

الفعل.
بطلب كتابي ممن له صفة في تقديمها ويترتب على سحبها انقضاء الحق فيها. لا تسحب الشكوى إلا-2

(21)ادة  ــالم
التظلم من قرار اللجنة

التظلم من قرارات اللجنة أمام اللجنة الرئيسية للتظلمات بالدائرة خلال ستين يوماً من تاريخ تبليغ المتظلم يجوز 
ويعتبر عدم البت في التظلم خلال تسعين يوماً من تاريخ تقديمه بمثابة قبول للتظلم.بها، 

(22)ادة  ــالم
إجراءات التصالح

عند العلم بوقوع إحدى المخالفات الواردة بجدول المخالفات يقوم مأمور الضبط القضائي التابع للدائرة بضبط 
من قبل الدائرة. المخالف وفق النموذج المعد لذلكالمخالفة وتحرير محضر بها وعرض التصالح على 

(23)ادة  ــالم
المقررة خلالالإدارية % من قيمة الغرامة 75دفع  ، وعليهأو من ينوب عنه المخالف عرض التصالح علىيتم -1

مدة لا تتجاوز ستين يوماً من تاريخ عرض التصالح.
المخالف أو من ينوب عنه، وفي حالة الرفض تقوم الدائرةوفي جميع الأحوال يتم إزالة آثار المخالفة من قبل -2

بإزالتها على نفقتهم.



78

(24) المـادة 
للمنشأة الصحيةالمؤقت الإغلاق 

شكل استمرارها خطراً  عند قيام مأمور الضبط القضائي بالتفتيش والرقابة على المنشآت الصحية وتبين له وجود مخالفة ي 
فإنه  للنظم القانونية الصحية المرض ى أو الأفراد أو المجتمع أو أي خطر آخر يمثل مخالفة ماً على الصحة العامة أويجس
 .وفق الإجراءات المقررة في هذه اللائحة مؤقتاً  بغلق المنشأة غلقاً  يقوم

(25) المـادة 
.دون به المخالفات على وجه التحديدمن قبل مأمور الضبط القضائي ت تحرير محضريتم -1
أو الطبيب أو المنشأة مدير أو المالك ممثل أو المنشأة ومالك القضائي الضبط مأمور  من المحضر توقيع يتم-2

 . التفتيش عند الموجود الصيدلي
يتم استدعاء مالك المنشأة أو ممثل المالك أو مدير المنشأة للحضور فوراً لسماع أقواله وتحقيق دفاعه في -3

 رفضه التوقيع. محضر يوقع عليه أو تتم الإشارة إلى 
اللجنة.قرر أو في يوم العمل التالي لممحضر الضبط القضائي في نفس اليوم  سلمي  -4
.، وعليه رفع المحضر إلى رئيس اللجنةلجنة متضمنا المخالفاتالإعداد محضر اجتماع  اللجنةعلى مقرر -5
.الإغلاق المؤقتتقوم اللجنة بدراسة المخالفات والتوصية بالقرار المناسب مع تحديد مدة -6
عرض محضر-7 لاعتماده ويبلغ في وكيل أو من يقوم بمهامه ال علىعلى وجه السرعة الاجتماع متضمناً التوصية  ي 

الدائرة.ذات يوم اعتماده إلى مالك المنشأة أو من يمثله أو المدير في العنوان المقيد بسجلات 
للمالك أو من يمثله أو المدير حمع السماالمؤقت  بمتابعة تنفيذ الإغلاقتقوم إدارة تدقيق المنشآت الصحية -8

.بالدخول إلى المنشأة بغرض إزالة المخالفات وتصحيح الأوضاع

(26) المـادة
عند قيام المنشأة بإزالة المخالفات وتصحيح الأوضاع، يتم عمل زيارة تدقيق للتأكد من ذلك.-1
لجنة لاتخاذ قرار بالتمرير لرفع الإغلاق.الإذا تبين إزالة المخالفات يعد محضر بذلك ويرفع إلى -2
شهرين على أن تعتمد كذلكالإغلاق لمدة أقصاها على اللجنة التوصية بالاستمرار بإذا تبين عدم إزالة المخالفات -3

 جزاءوكيل أو من يقوم بمهامه وفي نهاية هذه المدة إذا تبين عدم إزالة المخالفات على اللجنة النظر في توقيع المن 
 لاق النهائي على المنشأة.الإغ

لا يحق للمنشأة استئناف النشاط إلا بعد الحصول على موافقة خطية صريحة من الدائرة بذلك.-4



79

(27)المـادة 
ضوابط عامة للإغلاق المؤقت: 

لا يخل الإغلاق المؤقت للمنشأة بوجوب أن تكون تراخيص المنشأة والمدير والمهنيين الصحيين العاملين بها سارية المفعول.-1

في حةةالةةة انتهةةاء مةةدة الترخيص خلال فترة الإغلاق يتوجةةب تقةةديم معةةاملةةة تجةةديةةد الترخيص ودفع الرسةةةةةةةةةةةةةوم للمنشةةةةةةةةةةةةةةأة-2

والمهنيين الصحيين العاملين بها.

ناف النشاط بعد الإغلاق يتم عمل زيارة تفتيشية أو أكثر مفاجئة للتأكد من أن المنشأة تمارس النشاطفي حالة استئ-3

المرخص به من قبل الدائرة دون أي تجاوزات أو مخالفات. 

تلتزم المنشأة باستمرارية برامج الصيانة للمعدات الطبية الموجودة في المنشأة خلال فترة الإغلاق المؤقت.-4

سريان كافة عقود التأمين وعقود النفايات الطبية خلال مدة الإغلاق المؤقت.يشترط -5

يحق للمنشأة خلال فترة الإغلاق المؤقت تقديم معاملات لتسجيل )نقل/ إلغاء( كادر طبي.-6

يحق للمنشةةةةةةةةةةةةةةأة خلال فترة الإغلاق المؤقت تقديم أي نوع من المعاملات )تغيير موقع/ إضةةةةةةةةةةةةةةافة تخصةةةةةةةةةةةةةص/ تغيير نوع-7

ة/ تغيير مخطط المنشأة وغيرها(.المنشأ

لا يحق للمنشأة استقبال المرض ى خلال فترة الإغلاق المؤقت أو صرف أية وصفات طبية )صيدلية(.-8

. الإغلاق ومدة مؤقتاً  مغلقة المنشأة بأن توضح لافتة بوضع الالتزام المنشأة على يتوجب-9

(28)المـادة  
تم علاجهم بالمنشأة أو  نلحماية حقوق المرض ى الذيالمؤقت على الدائرة التنسيق مع المنشأة المغلقة خلال مدة الإغلاق 

خاص ضمان استمرار تقديم الخدمات الصحية والتي يشكل انقطاعها  وبشكلها فيما زالوا يواصلون علاجهم  نالذي
 خطراً على حياتهم.



80

 المقررة على المخالفات الإداريةوالغرامات الجزاءات  
(29)ادة ــالم
المخالفات  

السارية  الاتفاقياتالواردة في التشريعات الاتحادية و  الإداريةمع عدم الإخلال بالعقوبات والجزاءات والغرامات 
 في شأن قطاع الصحة، تفرض الغرامات الإدارية على المخالفات الواردة في هذه اللائحة.

(30)ادة ــالم
الجزاءات الإدارية  

التالية:  توقع اللجنة أي من الجزاءات الإدارية
نظرلفت -1
الإنذار-2
تحت الإشراف المالي والإداري والفني.المنشأة الصحية  وضع-3
تعليق النشاط مؤقتاً.-4
إلغاء أو وقف الترخيص.-5
إغلاق المنشأة مؤقتاً أو نهائياً.-6



81

(31)ادة ــالم
المقررة على مخالفات المنشآت الصحية  والجزاءات الإدارية الغرامات

ملاحظات
الغرامة المقررة في حالة 
العود بارتكاب المخالفة 
للمرة الثانية / درهم

الغرامة المقررة 

عند ارتكاب المخالفة 
للمرة الأولى / درهم

المخالفة م

 مع إلغاء الموافقة
المبدئية في حالة العود

150,000 75,000 قبل استكمال إجراءات  ترخيص أوبدون  المنشأة الصحيةتشغيل 
 الحصول عليه )ممارسة النشاط الطبي خلال فترة الموافقة المبدئية(.

1.

30,000 15,000 وضع بيانات أو معلومات غير صحيحة على الأوراق الخاصة بالمنشأة 
 .الصحية مما يضلل المرض ى / الجمهور 

2.

الصادرمع إلغاء الترخيص 
غير بناءً على المستندات 

 صحيحةال

40,000 20,000 أو تقديم وثائق غير صحيحة في استخدام أساليب غير مشروعة 
 لحصول على ترخيص لإنشاء أو تشغيل منشأة صحية.ا

3.

30,000 15,000 من قبل  المرخصينالمهنيين الصحيين عدم توفير تشغيل المنشأة مع 
 الدائرة.

4.

بإعادة الوضع إلزام المخالف 
كما كان عليه خلال المدة 

 التي تحددها الدائرة

15,000 7,500  موافقةدون الحصول على تغير نشاطها  أوالصحية المنشآت تغيير موقع 
 الدائرة.من  ةمسبق

5.

10,000 5,000 بالبيانات المطلوبة خلال المدة  لدائرةعدم التزام المنشأة الصحية بتزويد ا
التي تحددها بدون عذر مقبول 

6.

20,000 10,000 أي من  في الدائرةموافقة  المنشأة الصحية بأخذعدم قيام 
 الحالات التالية وذلك خلال عشرة أيام:

 لغاء المنشأةإغلاق المنشأة / إ.1
تمديد الإغلاق المؤقت للمنشأة الصحية..2
.الدائرةإلى إضافة شركاء دون الرجوع .3
استئناف نشاط المنشأة الصحية خلال فترة الإغلاق .4

.الدائرةموافقة المؤقت وذلك دون 

إيقاف أي من الخدمات الطبية المقدمة من قبل .5
 .المنشأة

أو تصفية الشركة التي صدر لصالحها  الجمعيةحل .6
الترخيص. 

إبرام عقود الانتداب بين المنشآت..7

7.



82

جواز الإغلاق المؤقت 
للمنشأة إلى حين تجديد 

 الترخيص

60,000 30,000 بعد انتهاء الترخيص وعدم الالتزام  للعملمزاولة المنشأة الصحية 
 بتقديم طلب تجديد ترخيص المنشأة خلال المهلة المسموح بها.

8.

جواز الإغلاق المؤقت 
للمنشأة إلى حين تصحيح 

 الوضع

15,000 7,500 عايير الهندسية والفنية والمواصفات المعدم التزام المنشأة الصحية ب
.بالمنشآت الصحيةالخاصة 

9.

بالنسبة للسجل الواحد 15,000 7,500 .عدم الحفاظ على السجلات الطبية للمرض ى بشكل آمن 10.

30,000 15,000 .الطبية الخاصة بالمرض ىالمعلومات تسريب  وأإفشاء  11.

20,000 10,000 الخاصة بالحالات  أو الأجهزةالطبية  أو المستلزماتعدم توفير الأدوية 
 .الطارئة

12.

مع التحفظ على الأدوية 40,000 20,000 استخدام أدوية غير مسجلة أو غير مسموح تداولها في الدولة  13.

المؤقت الإغلاق مع جواز 
للمنشأة أو الوحدة إلى حين 

 توفير الأجهزة 

30,000 15,000 الأجهزة الطبية والمخبرية والمعدات عدم التزام المنشأة الصحية بتوفير 
.الفنية اللازمة لتقديم الخدمة الصحية المطلوبة للمرض ى

14.

30,000 15,000 عدم التزام المنشأة الصحية بصيانة ومعايرة الأجهزة الطبية والمخبرية 
وفي المواعيد المحددة من قبل الوكيل أو  والمعدات الفنية بشكل دوري

 .المصنع

15.

20,000 10,000 عدم التزام المنشأة بفحص السلامة الكهربائية للأجهزة الطبية 

.والمخبرية والمعدات الفنية بشكل دوري

16.

المؤقت للمنشأة  الإغلاقمع 
إلى حين توفير متطلبات 

 الحماية 

30,000 15,000 عدم التزام المنشأة بمتطلبات الوقاية من الإشعاع أو بتوفير الأجهزة 
المستلزمات اللازمة للحماية من الإشعاع للموظفين أو أو المواد أو 

 .المرض ى

17.

المؤقت الإغلاق مع جواز 
للمنشأة إلى حين إتمام 

 الصيانة 

30,000 15,000 عدم التزام المنشأة الصحية بصيانة المباني أو بفحص وصيانة 
الأنظمة الحيوية في المنشأة ويشمل ذلك أنظمة الغاز الطبي والماء 

.وأنظمة التبريد والتدفئة والوقاية من الحريقوالكهرباء 

18.

المؤقت  الإغلاقمع جواز 
للمنشأة إلى حين توفير 
 مستلزمات السلامة 

30,000 15,000 عدم التزام المنشأة الصحية بإجراءات السلامة من الحريق المعتمدة 
الدفاع المدني أو عدم توفير المعدات اللازمة لذلك. أو الدائرةمن 

19.

المؤقت للمنشأة  الإغلاق مع 
إلى حين توفير متطلبات 

 التعقيم

40,000 20,000 عدم التزام المنشأة بمتطلبات تعقيم الأجهزة والأدوات الطبية أو 
استعمال أدوات غير معقمة

20.

 مع جواز مصادرة الأجهزة 
 اباستعماله غير المصرح

20,000 10,000 استعمال أجهزة أو أدوات في غير مجال الاختصاص المصرح به من 
الدائرة.قبل 

21.



83

المؤقت للمنشأة  الإغلاقمع 
إلى حين توفير متطلبات 

 الوقاية من العدوى 

40,000 20,000 عدم التزام المنشأة بالوسائل والأساليب والمتطلبات المعتمدة للوقاية 
المستلزمات والمواد أو الأجهزة من العدوى ومنع انتقالها أو عدم توفير 

 .اللازمة لذلك

22.

30,000 15,000 .فيما يخص نقل وتحويل المرض ى الدائرة مخالفة تعاميم وسياسات 23.

30,000 15,000 المرخص المطلوب لتقديم الرعاية الطبية في  الطبيعدم تواجد الكادر 
 .المنشأة الصحية

24.

15,000 7,500 ومتطلبات التعامل مع النفايات الطبية عدم الالتزام بمعايير 
  .والتخلص منها

25.

30,000 15,000 .عدم التبليغ عن حالات الأمراض المعدية 26.

20,000 10,000 .الدائرةعدم الالتزام بمعايير المختبرات الطبية المعتمدة من  27.

3,000 1,500 عدم التزام المنشأة الصحية بإبراز وثيقة واجبات وحقوق المرض ى 
 .بشكل يسهل عليهم الاطلاع عليها

28.

3,000 1,500 .عدم وجود نظام إداري في المنشأة للتعامل مع الشكاوى  29.

4,000 2,000 الامتناع عن استلام شكاوى المرض ى أو ذويهم أو الامتناع عن التحقيق 
 .في الشكاوى المقدمة وعدم الرد عليها

30.

60,000 30,000 في المنشأة فيما يتعلق  لوائح معتمدة أوسياسات  أوعدم وجود أنظمة 
 الدائرة في المنشأة بحسب متطلبات وتنظيم العملبإدارة الجودة 

 : ويشمل ذلك

سياسات مكافحة العدوى والتعامل مع النفايات الطبية.
إدارة وصيانة الأجهزة الطبية والمباني. 
والصحة والسلامة البيئة. 
إدارة السجلات الطبية. 
المرض ى سياسات تحويل. 
 .اللائحة الداخلية بنظام العمل

31.

20,000 10,000 أو تعاميم أنظمة أو سياسات أو لوائح أو قرارات عدم الالتزام باتباع 
 الدائرة.

32.

مع الإغلاق المؤقت للمنشأة 
 إلى حين تصحيح الوضع

60,000 30,000 .استخدام مقر المنشأة الصحية لغير الأغراض المصرح بها 33.

40,000 20,000 بتقديمها أو عدم  مرخصالمنشأة الصحية خدمات طبية غير  تقديم
تقيدها بمزاولة العمل أو النشاط ضمن التخصص المصرح لها 

بمزاولته.

34.

15,000 7,500 للمنشأة الصحية في مكان بارز يسهل  الترخيص الممنوحعدم وضع 
 الاطلاع عليه من قبل المتعاملين

35.



84

15,000 7,500 الأخرى ذات  الترخيص والمستنداتعدم إبراز المنشأة الصحية لوثائق 
 .الدائرةمدققي الصلة عند طلبها من قبل 

36.

10,000 5,000 الامتناع عن إعطاء تقرير طبي للمريض أو نسخه من الملف الطبي دون 
 .مبرر

37.

30,000 15,000 عرقلة عملهم. أو الدائرةمدققي عدم التعاون مع  38.

30,000 15,000  الترخيصاستخدام المنشأة الصحية لمهنيين رغم انتهاء صلاحية 
  .ممن تم إيقافهم عن العمل أو الدائرةمن الممنوح لهم 

39.

90,000 45,000 .لهم بمزاولة المهنة مرخصاستخدام المنشاة الصحية لأشخاص غير  40.

30,000 15,000 الصحية غير المصرح لها ساعة في المنشأة  24يواء المرض ى لأكثر من إ
  .بذلك

41.

15,000 7,500 عدم  أو الدائرةقبل عدم التعاون مع لجان التحقيق المشكلة من 
  .الدائرةالاستجابة لحضور الاجتماعات أو استدعاءات 

42.

40,000 20,000 .مخالفة أنظمة التبليغ الإلكتروني 43.

100,000 50,000 الاستباقية للمريض في الحالات الامتناع عن تقديم الخدمات الطبية 
  .الطارئة

44.

60,000 30,000 .عدم إبرام أو تجديد عقود التأمين المطلوبة من المنشأة 45.

80,000 40,000 .عدم الالتزام بخطط الطوارئ والأزمات 46.

عن كل مهني صحي 15,000 7,500 .عدم إجراء التطعيمات للمهنيين الصحيين في المواعيد المحددة 47.

15,000 7,500 .مخالفة نظم التدريب المعتمدة 48.

60,000 30,000 في غير حالات بغير ترخيص من الدائرة إيواء المرض ى في المنشأة 
 .الإسعاف العاجل

49.

20,000 10,000 الدائرة.السماح بالتدريب داخل المنشأة بدون الترخيص من  50.

60,000 30,000 .مخالفة نظم اعتماد الإجازات المرضية 51.

30,000 15,000
المهنية وتقارير  الإصاباتعدم التزام المنشأة برفع تقارير الحوادث و 

 .التحقيق في الفترة الزمنية المحددة

52.

30,000 15,000
عدم التزام المنشأة بعمل الفحوصات والقياسات المتعلقة بجودة 

وقياسات المياه والهواء والضوضاء وشدة الإضاءة أو أي فحوصات 
 .يتم تحديدها من قبل الدائرة

53.

20,000 10,000
خلال  والتقارير باختلاف أنواعهاعدم التزام المنشأة بتسليم الخطط 

 .الفترة الزمنية المحددة
54.



85

40,000
20,000 عدم التزام المنشأة بمعايير ومتطلبات التعامل مع المواد الخطرة 

 .منهاونفاياتها وتخزينها والتخلص 

55.

30,000 15,000
عدم التزام المنشأة بمتطلبات الوقاية الشخصية أو بتوفير الأجهزة 

.أو المواد أو المستلزمات اللازمة لحماية العاملين ومستخدمي المنشأة
56.

40,000 20,000
عدم التزام المنشأة بتطوير وتطبيق نظام إدارة السلامة والصحة 

 .الزمنية المحددة المهنية خلال الفترة

57.

(32)ادة ــالم
المقررة على مخالفات مزاولي مهنة الصيدلة والمنشآت والجزاءات الإدارية الغرامات 

 الصيدلانية

ملاحظات الغرامة المقررة في حالة 
العود بارتكاب المخالفة 

للمرة الثانية / درهم

الغرامة المقررة 

عند ارتكاب المخالفة 
درهمللمرة الأولى / 

المخالفة
رقم 

المخالفة

20,000 10,000 في ساعات عمل المسؤول/ الصيدلي عدم تواجد الصيدلي 
 الصيدلية.

1.

20,000 10,000 مزاولة مساعد الصيدلي لمهنة الصيدلة بدون إشراف من قبل 
 الصيدلي.

2.

90,000 45,000  مخالفة القرارات والتعاميم المنظمة لصرف الأدوية المراقبة
 :والمخدرة

في الأدوية المخدرة والمراقبة لم يتم توثيقها أو  عجزوجود .1
الإبلاغ عنها.

اختلاف كميات الأدوية المراقبة أو المخدرة المسجلة في .2
السجل عن الكميات الموجودة فعلياً.

خزانة الأدوية المراقبة لا تستوفي الشروط المنصوص عليها .3
.الدائرةفي التعاميم الصادرة من قبل 

 استيفاء بدون  المراقبة الأدوية أو المخدرة الأدوية صرف.4
.القانونية للشروط الوصفة

صرف أدوية مراقبة بدون استعمال نموذج صرف الأدوية .5
المراقبة.

تكرار صرف الأدوية المراقبة بدون وصفة طبية..6

3.

30,000 15,000 المراقبة للأدوية الشهري  التقرير بتسليم الالتزام عدم 
.للدائرة

4.



86

ملاحظات الغرامة المقررة في حالة 
العود بارتكاب المخالفة 
للمرة الثانية / درهم

الغرامة المقررة 

عند ارتكاب المخالفة 
درهمللمرة الأولى / 

المخالفة
رقم 

المخالفة

سجل في المخدرة أو المراقبة الأدوية عينات تسجيل عدم 
.المراقبة الأدوية

مع التحفظ على الأدوية 100,000 50,000 عرض أو بيع أدوية )مقلدة/ مغشوشة/ غير معروفة المصدر( 5.

مع التحفظ على الأدوية 50,000 25,000 عرض أو بيع أدوية غير مسجلة بدون موافقة للدائرة  6.

20,000 10,000 استرجاع أدوية من المرض ى. 7.

20,000 10,000 .صرف أدوية لا تصرف إلا بموجب وصفة طبية 8.

10,000 5,000 .عرض أو بيع عينات طبية مجانية في الصيدلية 9.

20,000 10,000 لقرارات الصادرة والقوانين لحفظ الأدوية بطرق غير مطابقة  
 بهذا الشأن. 

10.

10,000 5,000  ذنإ) عدم الاحتفاظ بالوثائق والمستندات المتعلقة بالأدوية
بالنسبة  الاستيراد للفترات المنصوص عليها بناءً على تصنيفاتها

 .للمستودعات(

11.

مع التحفظ على الأدوية 30,000 15,000 .عرض أو بيع أدوية منتهية الصلاحية 12.

30,000 15,000 مهنة عدم التقيد بالقوانين واللوائح والنظم المعمول بها في شأن 
 الصيدلة. 

13.

30,000 15,000 عدم تفرغ الصيدلي المسؤول عن إدارة الصيدلية طوال مدة 
  .عمل الصيدلية

14.

20,000 10,000 .صرف وصفة طبية بها خطأ 15.

30,000 15,000 انتهاك سرية معلومات المريض وإطلاع الغير على الوصفات 
الطبية.

16.

30,000 15,000 علم الأمراض السارية التي تصل إلى ب الدائرة عدم إخطار 
 .الصيدلية

17.

30,000 15,000 صرف وصفة طبية بدون استيفاء الوصفة للشروط القانونية. 18.

30,000 15,000 المقررة.صرف أدوية بكمية أكبر من الجرعات الطبية  19.

30,000 15,000 المعالج.أدوية بأدوية أخرى بدون موافقة الطبيب  أو تغيير تبديل 20.



87

ملاحظات الغرامة المقررة في حالة 
العود بارتكاب المخالفة 
للمرة الثانية / درهم

الغرامة المقررة 

عند ارتكاب المخالفة 
درهمللمرة الأولى / 

المخالفة
رقم 

المخالفة

20,000 10,000 إغراء المرض ى أو إغوائهم أو تشجيعهم بأية صورة على شراء 
  .الأدوية من الصيدلية

21.

20,000 10,000 .22 .الأدوية أو حبسها من التداول احتكار نوع معين من 

40,000 20,000 .23 .تبديل الأدوية بمواد أو مستلزمات أخرى 

30,000 15,000 .مزاولة الصيدلي للأعمال الطبية والتمريضية 24.

20,000 10,000 غير متعارف عليها.صرف وصفات طبية برمز أو إشارة  25.

20,000 10,000 خاصة.الاتفاق مع الأطباء على كتابة وصفات بطريقة  26.

9,000 4,500 الغير.انتقاد الطبيب الذي أصدر الوصفة الطبية أمام  27.

مع التحفظ على المنتجات 30,000 15,000 الصيدلية.عرض منتجات غير مصرح بعرضها في  28.

مع التحفظ على الأدوية 20,000 10,000 الحكومية.بيع أدوية خاصة بالمنشآت  29.

مع التحفظ على المستحضر 50,000 25,000 .30 .بالصحة العامة تداول مستحضر صيدلاني مضر 

15,000 7,500 .31  .مخالفة قرارات التسعير

20,000 10,000 عدم وضع لاصق الأسعار على كل عبوة دوائية مسعرة من قبل 
.ووقاية المجتمع وزارة الصحة

32.

حين مع الإغلاق المؤقت إلى 
تصحيح الوضع

40,000 20,000 لدائرة لممارسة النشاط مما اعدم الالتزام بمعايير ومتطلبات 
 .وجود ضرر جسيم من استمرار المنشأة في العمليؤدي إلى 

33.

المؤقت للمنشأة إلى  الإغلاقمع 
حين تصحيح الوضع 

30,000 15,000 غير استعمال المنشأة كسكن أو تأجير جزء منها لأي نشاط آخر 
 .المرخص به للمنشأة

34.

مع جواز إغلاق المؤقت 
للمنشأة إلى حين تصحيح 

الوضع

30,000 15,000 نقل المنشأة من مكانها إلى مكان آخر أو تغيير مخططها الذي 
 .ةدائر صدر الترخيص بناءً عليه دون موافقة ال

35.

مع جواز إغلاق المؤقت 
للمنشأة إلى حين تصحيح 

الوضع

30,000 15,000 أو وجود منفذ للصيدلية يتصل اتخاذ الصيدلية كعيادة طبية 
 بمنشأة أو مسكن أو محل آخر.

36.

30,000 15,000 إتلاف الأدوية منتهية الصلاحية والتالفة والمعدات غير الصالحة 
بالمخالفة للنظم المقررة.للاستعمال 

37.



88

ملاحظات الغرامة المقررة في حالة 
العود بارتكاب المخالفة 

للمرة الثانية / درهم

الغرامة المقررة 

عند ارتكاب المخالفة 
درهمللمرة الأولى / 

المخالفة
رقم 

المخالفة

مع التحفظ على الأدوية  30,000 15,000 الطبي غير مسجلة في السجل  وجود أدوية داخل المستودع
  .الخاص بقيد الأدوية

38.

30,000 15,000 .39 .عدم الالتزام بأخلاقيات المهنة المتعارف عليها

20,000 10,000 .عدم الاحتفاظ بسجل عام لقيد الأدوية داخل المستودع 40.

30,000 15,000 بيع أدوية إلى مؤسسة غير صيدلانية أو طبية أو علاجية بدون 
 .موافقة الدائرة

41.

40,000 20,000 .م الدقة في تداول أو بيع العقاقير الخطرةاعدم التز  42.

15,000 7,500 .عدم التزام المستودع بنظم العمل في المستودعات 43.

20,000 10,000 عدم التزام الصيدلي المسؤول بحفظ جميع الوصفات الطبية 
 .قانوناً الخاصة بالعقاقير الخطرة المدة المقررة 

44.

20,000 10,000 عدم إجراء جرد دوري للتحقق من تطابق القيود في سجل 
 .العقاقير الخطرة مع ما هو موجود لديه

45.

مع التحفظ على الأدوية أو 
الأغذية

60,000 30,000 طفال مستوردة لم تسجل في  وزارة تداول أدوية أو أغذية أ
 الصحة ووقاية المجتمع.

46.

الأدويةمع التحفظ على  40,000 20,000 .عدم اتباع المستودعات للإجراءات القانونية في استيراد الأدوية 47.

20,000 10,000 .48 .الإهمال في حفظ السجلات الخاصة بالعقاقير الخطرة

(33)ادة ــالم
المقررة على مخالفات مزاولي المهن الصحية والجزاءات الإدارية الغرامات



89



90

مع التحفظ على الأدوية  40,000 20,000 .استخدام مواد أو أدوية منتهية الصلاحية 16. 

20,000 10,000 الكشف السريري على المريض من جنس آخر بدون حضور شخص ثالث في 
 .غير الحالات الضرورية أو بدون موافقة مسبقة من المريض

17.

60,000 30,000 .18 .الطارئة أو الانقطاع عن علاجهالامتناع عن معالجة مريض في الحالات 

40,000 20,000 .المبالغة في إجراء الفحوصات الطبية للمريض بغرض الكسب المادي 19.

30,000 15,000 إخراج المريض من المنشأة الصحية التي يتلقى فيها العلاج إذا كانت حالته 
 .الصحية لا تسمح بذلك إلا في الحالات التي تحددها التشريعات

20.

60,000 30,000 .النتائج المخبريةفي التلاعب  21. 

40,000 20,000 .الدائرةعدم الالتزام بمعايير سحب ونقل الدم المعتمدة من  22. 

10,000 5,000 عدم الالتزام باستخدام بطاقة التعريف الشخصية أو التصريح الممنوح له 
أثناه مزاولة المهنة.

23.

10,000 5,000 عدم إبراز وثائق الترخيص والمستندات الأخرى ذات الصلة عند طلبها من 

 .الدائرةقبل مفتش ي 

24.

30,000 15,000 .منح إجازة مرضية مغايرة للحقيقة أو بدون وجود مبرر طبي 25. 

20,000 10,000 .أو عرقلة عملهم مفتش ي الدائرةعدم التعاون مع  26. 

20,000 10,000 أو عدم الاستجابة  قبل الدائرةعدم التعاون مع لجان التحقيق المشكلة من 
   .الاستدعاءات للدائرةلحضور الاجتماعات أو 

27.

20,000 10,000  .28 .التلاعب أو التعديل في الإجازات المرضية

30,000 15,000 .عدم المحافظة على كرامة المهنة وشرفها 29. 

مع التحفظ على الأدوية 15,000 7,500 من قبل المهنيين الصحيين عدا الصيادلةالقيام ببيع الأدوية للمرض ى  30.

6,000 3,000 قسم الامتحانات، قبل موعد  إبلاغالتغيب عن موعد الامتحان المحدد دون 
 .أيام عمل 5الامتحان بمده 

31.

30,000 15,000 .وصف أي علاج قبل إجراء الكشف السريري  32. 

6,000 3,000 .الدائرةخطار إالمدرب المعتمد دون  أو التدريب منشأةتغير  33. 

70,000 35,000 .إجراء تجارب أو أبحاث دون الحصول على تصريح بذلك 34.

30,000 15,000 .تكرار صرف أو صرف الأدوية دون سبب طبي 35. 



91

الجزاءات التأديبية:
التنبيه الخطي. -أ

الإنذار الخطي. -ب
درهم ولا تزيد ( ألف 1000الغرامة التي لا تقل عن ) -ت

درهم.مليون ( 1,000,000على )
على تزيد لا لمدة موقتاً المهنة مزاولة ترخيص وقف -ث

سنة.
إلغاء الترخيص.   -ج

بما لا يزيد  ة]على أن تحدد اللجنة التأديبية مقدار الغرام
عن الحد الاقص ى المنصوص عليه في القانون [

الخطأ الطبي 
لجان المسؤولية الطبية:ويثبت بموجب تقرير نهائي من إحدى 

36.

(34)ادة ــالم
 الأحـكــام العــامــــة 

إذا صدر قرار نهائي أو مؤقت ضد مالك المنشأة أو مديرها أو أحد المهنيين الصحيين العاملين بها ثم تبين للجنة بعد ذلك 
 جزاء الإداري.عدم الالتزام بتنفيذ قرارها، فإنه يحق للجنة مضاعفة ال

(35)ادة ــالم
ينشر هذا القرار في الجريدة الرسمية ويعمل به من تاريخ نشره . 

عبدالله بن محمد آل حامد
رئيس الدائرة

18/08/2019  صدر بتاريخ:  



92

 قرار رئيس دائرة الصحة
 2019لسنة  ( 37) رقم 

اللائحة التنظيمية للإعلام والإعلان الصحيبشأن 

رئيس دائرة الصحة: 
 

بعد الاطلاع
 وتعديلاته إمارة أبوظبيفي بإعادة تنظيم الجهاز الحكومي  1974لسنة  (1)على القانون رقم. 

 بشأن إنشاء دائرة الصحة 2018لسنة  (10)على القانون رقم و. 
 في شأن مهنة الصيدلة والمؤسسات الصيدلانية 1983لسنة  (4)وعلى القانون الاتحادي رقم. 
 لبعض المهن الطبيةوالصيادلة في شأن مزاولة غير الأطباء  1984لسنة  (5)وعلى القانون الاتحادي رقم.
 أن المنشآت الصحية الخاصةفي ش 2015لسنة  (4)وعلى القانون الاتحادي رقم. 
 مزاولة مهنة الطب البشري  تنظيم في شأن 2019لسنة  (5)وعلى القانون الاتحادي رقم. 
 بشأن نظام الإعلانات الصحية 2007لسنة  (7)وعلى قرار مجلس الوزراء رقم. 
( لسنة 44وعلى قرار مجلس الوزراء رقم )الصحة بشأن رسوم بعض الخدمات التي تقدمها وزارة  2016

ووقاية المجتمع.
( لسنة 25وعلى قرار رئيس المجلس التنفيذي بشأن )بشأن اختصاصات إضافية لدائرة الصحة. 2018 
 بشأن الترخيص للمنشآت الصحية في إمارة أبوظبي في مجال الإعلام  26/12/2017وعلى كتاب وزارة الصحة المؤرخ

 الصحي. 
وموافقة المجلس عليه.لس التنفيذي وبناءً على ما عرض على المج
 الآتي تقرر:



93

الأولى المادة
التعريفات

لم يدل سياق النص على خلاف  ما قرين كل منها الموضحةالمعاني  التاليةللكلمات  يكون في تطبيق أحكام هذه اللائحة 
 :ذلك

  .مارات العربية المتحدةالإ     الدولة:
  .إمارة أبوظبي    الإمارة:
  .الصحةدائرة    الدائرة:

بمزاولة إحدى المهن الطبية أو المرتبطة بها وفق التشريعات  له مرخص اعتباري  أو شخص طبيعيأي  :الشخص
 السارية في الدولة.

المسموعة أو المرئية أو الرقمية أو  وسائل الإعلامعبر المطبوعات أو والدعاية  جميع أنواع المعلومات : الإعلان
لكترونية والتطبيقات أو الملصقات للترويج لتقديم الخدمات الصحية أو بيع عن طريق المواقع الإ

الأجهزة والمعدات والمستلزمات الطبية والصيدلانية أو الأدوية.

والبرامج والمنتجات والمقالات  والموادوالتطبيقات الإلكترونية والنشرات لرسائل جميع أنواع ا :الإعلام
ة أو الأجهزة والمعدات والمستلزمات الطبية والصيدلانية والتصريحات بشأن الخدمات الصحي

والأدوية، ونقل وتوزيع وبث وإرسال المعلومات الصحية أو العلاجية المقروءة والرقمية والمسموعة 
الأرض ي والفضائي والنشر الصحفي وما قد  البث الإذاعي والتلفزيونيوتشمل دون حصر والمرئية، 

.لمجاليستجد من تكنولوجيا في هذا ا

هةةةةةةةذه فةةةةةةةي الةةةةةةةواردة الأحكةةةةةةةام  الإعةةةةةةةلان أو الإعةةةةةةةلام الصةةةةةةةحي وفةةةةةةةقلنشةةةةةةةر  دائرةتمنحهةةةةةةةا الةةةةةةة التةةةةةةةيالموافقةةةةةةةة  :التصريح
.اللائحة



94

المادة الثانية
بما يتناسب مع تسري هذه اللائحة على النشاط الإعلاني والإعلامي عن المنتجات والخدمات الصحية في الإمارة، 

 .هدف ورؤية ورسالة الدائرة

 المادة الثالثة
 والإعلام للإعلانالضوابط والشروط العامة 

 الشخص طالب التصريح بما يأتي: ، يلتزمفي الدولة مع مراعاة التشريعات السارية
 الآداب وكتابات عن صةةةةةةةةةةةةةور  ولا تخرج عناصةةةةةةةةةةةةةره من العامة الآداب معيتلاءم الإعلان أو الإعلام أن مراعاة .1

 وتقاليد المجتمع في الدولة وأن لا تخدش الحياء العام.عادات تراعى الإسلامية وأن 
 العلميةةةةةة الاصةةةةةةةةةةةةةةطلاحةةةةةات تكون  وأن أو الإعلام الإعلان نص في الفصةةةةةةةةةةةةةةحى العربيةةةةةة اللغةةةةةة قواعةةةةةد مراعةةةةةاة.2

 .صحيحة علانالإ  في المستخدمة والصحية
 تضةةةةةةليل الى يؤدي قد أو الغير أو العامة بالصةةةةةةحة الإضةةةةةةرار شةةةةةةأنه من ماالإعلان أو الإعلام  يتضةةةةةةمن لا أن.3

.للحقيقة مغايراً  يكون  أن أو الجمهور 
 .مكفولة غير توقعات يحتمل ولا والتأويل التفسير يحتمل لا واضحاً  أو الإعلام محتوى الإعلان يكون  أن.4
 يجعلةةةه هلع أو تخوف الجمهور بةةةأن على إيحةةةاءات أو أفكةةةار قةةةد تسةةةةةةةةةةةةةةبةةةبالإعلان أو الإعلام أن لا يحتوي .5

 أو خلافه. معد   أو ضار أو خطير مرض أوعلة  من يعاني أنهب يعتقد
 وغير ونتائجها مفعولها صةةةةةةةةةةةةةةحة يثبت لم سةةةةةةةةةةةةةةةاليبأو  بطرق  أمراض بعلاج الإعلان أو الإعلام يختص لا أن.6

.دائرةال من بها ومرخص معترف
 التقليد، احذروا المنتجات، جودأ له، مثيل لا الفريد، الوحيد،" مثل والتهويل المبالغة ألفاظ الابتعاد عن.7

بالتغرير.أو الإعلام  علانالإ  نص يتسبب نأ يجوز  ولا "وغيرها تتحقق المعجزة ،ةسحري وصفة
أية ضوابط أو اشتراطات أخرى تحددها الدائرة. .8



95

الرابعةلمادة ا
التصريح

 عليهاأو إجراء أية تعديلات  ةصحي أو خدمة عن منتج أو إعلام إعلانالقيام بنشر شخص  يحظر على أي
 .دائرةالإلا بعد الحصول على تصريح من 

 الخامسةالمادة 
إجراءات الحصول على التصريح

 الشخص طالب التصريح الالتزام بما يلي:   على-
وفق النموذج المعتمةةةد من الةةةدائرة عبر القنوات الرسةةةةةةةةةةةةةةميةةةة أو الوسةةةةةةةةةةةةةةةةائةةةل الةةةذكيةةةة التي طلةةةب التقةةةديم أن يتم .1

. الدائرة تعتمدها
  . الطلب أو الإعلام مع علانمن الإ  نسخة إرفاق.2

من الجهات المعنية وفق التشةةةةةريعات مسةةةةةجل ومرخص بالدولة  التي تثبت أن المنتجالشةةةةةهادات والو ائق إرفاق .3
 السارية في هذا الشأن.

ووفق الشةةةةةةةةةروط والضةةةةةةةةةوابط الواردة في  الدائرة بناء على طلب أو الإعلام اللازمة على الإعلانالتعديلات إجراء .4
هذه اللائحة. 

على النحو أو الإعلام صةةةةدار التصةةةةريح بمثابة تعهد من الشةةةةخص بنشةةةةر الإعلان إوفي جميع الأحوال، يعد -
  .المصرح به فقط

السادسةالمادة 
منح التصريح 

 2007لسةةةنة  )7(قرار مجلس الوزراء رقم ودون الإخلال بأحكام في الدولة مع مراعاة التشةةةريعات السةةةارية -
 ، تقوم الدائرة بما يأتي:المشار إليه

إصةةةةةةةةةدار التصةةةةةةةةةريح للطلبات الجديدة أو للتجديد أو التعديل أو تمديد مدة صةةةةةةةةةلاحية التصةةةةةةةةةريح السةةةةةةةةةابق .1
 لكافة المتطلبات الواردة في هذه اللائحة.الطلب  استيفاء أيام من تاريخ 7خلال   إصداره 

علان عند نشره.يتم تضمينه في الإ  متسلسلاً  ومنحه رقماً  في سجل خاصح تسجيل التصري.2
الحالات التالية: في تعليقه سحب التصريح أو.3



96

مخالفات على المنتج  وجدتغير صحيحة أو المقدمة علومات المشهادات أو البيانات أو الأن  إذا تبين
ه.الطبي أو مضار صحية من استعمال

 الخطأعن طريق صدور التصريح.
الشخص صاحب الطلب.ناء على طلب السلطات المختصة أو ب

 إلغاء التصريح لكل من يخالف أحكام هذه اللائحة. .4
 أحكام وفق التصةةةةريح تعليق أو سةةةةحب أو بإلغاء الدائرة قرار من التظلم الطلب صةةةةاحب للشةةةةخص يجوز -

 .اللائحة هذه
تنتهي صلاحية التصريح بانتهاء مدته أو بث الإعلان أو الإعلام. -
حوال تقوم الدائرة عند سحب أو تعليق أو إلغاء التصريح لأي سبب من الأسباب، بمخاطبة وفي جميع الأ -

 .أو الإعلام علانجراءات اللازمة لوقف نشر الإ الجهات المعنية لاتخاذ الإ 

 السابعةالمادة 
المخالفاتإجراءات ضبط 

والشةةةةةةةروط الواردة في  مع الضةةةةةةةوابط بهالمصةةةةةةةرح ن أو الإعلام علا في سةةةةةةةبيل التحقق من مدى توافق الإ الدائرة  تتولى
 هذه اللائحة بما يأتي:

أن يتم نشةةةةةةةةره على النحو دون تصةةةةةةةةريح أو  أو إعلام إعلانللتأكد من عدم نشةةةةةةةةر أي  متابعة وسةةةةةةةةائل الإعلام.1
   .يخالف الضوابط والشروط الواردة في هذه اللائحةغير المصرح به أو نشره بأي شكل 

عند الاشةةةةةةةةةةةةةةتباه بوجود مخالفة للتصةةةةةةةةةةةةةةريح وفي حالة التحقق من وقوعها يتم الزيارات التفتيشةةةةةةةةةةةةةةية القيام ب.2
  بات.إ بات المخالفة في محضر الإ

تخةةاد الإجراءات داريةةة الواردة في هةةذه اللائحةةة بعةةد أن يتم اإذا  بةةت وقوع المخةةالفةةة يتم توقيع الجزاءات الإ .3
 التالية:

 للحضةةةةةةةةةةةةةةور إلى الةدائرة على أن يتم إبلاغةه بمةا تم  أو من يمثلةه قةانونةاً  المخةالفالشةةةةةةةةةةةةةةخص اسةةةةةةةةةةةةةةتةدعةاء
 ارتكابه من مخالفات.

يتم الثاني الاسةةةةةةةتدعاء فإذا لم يحضةةةةةةةر بعد ،اسةةةةةةةتدعائه مرة أخرى  عادةإ الحضةةةةةةةور يتم عدم حالة في 
   .اللائحة وفق ما تم إ باته من أدلة وبراهينالمقرر للمخالفة في هذه  الجزاء توقيع



97

 على أن يتم تو يق  قانوناً  مثلهحالة الحضةةةةةةةةةةةةةور يتم سةةةةةةةةةةةةةماع أقوال المخالف وتحقيق دفاعه أو من يفي
يرفق به ما تم إ باته من و ائق ومستندات. محضر ذلك في 

الثامنةالمادة 
 التصالح

 اللائحة غرامة إدارية والمحددة في هذهيجوز التصالح في المخالفات التي تفرض عليها.
 ،75بعرض التصالح على المخالف بسداد ما يعادليقوم مأمور الضبط القضائي عند ضبط المخالفة  %

  .للمخالفة المنصوص عليها في هذه اللائحة المقررةالإدارية الغرامة من إجمالي قيمة 
جراءات على أن يتم دفع ت ذلك في محضر الإ القضائي إ با الضبط مأمور  تولى الصلح المخالف قبل إذا

 من تاريخ عرض التصالح.يوماً ستين  خلالالإدارية الغرامة 
يتولى مأمور خلال الفترة المحددة اعليهالغرامة  سدادتخلف عن أو  التصالحرفض المخالف ذا إ ،

 الشأن.جراءات القانونية في هذا لاتخاذ الإ المحضر إلى الدائرة  إحالةالضبط القضائي 

المادة التاسعة
 التظلم

 يجوز لصةةاحب الشةةأن التظلم من القرار الصةةادر بإلغاء أو تعليق أو سةةحب التصةةريح، أمام الدائرة خلال
 .تبليغ المتظلم بهمن تاريخ  اً ستين يوم

أسةةةةةةةةةةةباب  فيه اً على المتظلم عند تقديم تظلمه، أن يقوم بتحديد طلباته بشةةةةةةةةةةةكل واضةةةةةةةةةةةح ودقيق، موضةةةةةةةةةةةح
 القرار.اعتراضه على 

عدم تقديمه، ويعتبر تاريخ من اً يوم تسةةةةةةةةةةةةةةعين خلال تقوم الدائرة بدارسةةةةةةةةةةةةةةةة التظلم المقدم لها والبت فيه 
 .للتظلم قبول  التظلم بعد مض ي تلك المدة بمثابة في البت

ويكون  اً وفي حالة الرفض، تقوم الدائرة بإبلاغ المتظلم برفضةةةها للتظلم خلال فترة لا تتجاوز التسةةةعين يوم
 .اً قرارها نهائي



98

 المادة العاشرة
الغرامات والجزاءات الإدارية

السارية  الاتفاقياتدارية الواردة في التشريعات الاتحادية و مع عدم الإخلال بالعقوبات والجزاءات والغرامات الإ 
الغرامات و  الجزاءات تفرض على ما تم الاتفاق عليه مع وزارة الصحة ووقاية المجتمع، في شأن قطاع الصحة، وبناءً 

 الإدارية على المخالفات الواردة في الجدول أدناه:

المرة الثالثة فما فوق المرة الثانيةالمرة الأولىوصف المخالفةالرقم
نشةةةةةةةةةر الإعلان بأية وسةةةةةةةةةيلة  1

درهم 10,000درهم 5,000إعلامية دون تصريح 
درهةةةةةةةةةم أو تةةةةةةةةةعةةةةةةةةةلةةةةةةةةةيةةةةةةةةةق  20,000 

 .معاً  كلاهما النشاط مؤقتا أو
لكترونيةةةةة إعمةةةةل تطبيقةةةةات 2

 صةةةةةةةةةةةةةحيةةةةةةةتحتوي إعلانةةةةةةات 
 دون تصريح

درهةةةةةةةةةةةةةةةم أو وقةةةةةةةةةةةةةةةف  40,000 درهم20,000درهم 10,000
لمدة شةةةةةةةةةةهر أو المنشةةةةةةةةةةأة  ترخيص

كلاهما معاً 
توزيع كراسةةةةةةةةةةةةةةةةات مطبوعةةةة 3

تحتوي إعلانات صةةةةةةةحية أو 
منشةةةةةةةةةةةةةورات أو مةا شةةةةةةةةةةةةةةابههةا 

  دون تصريح

درهةةةةةةةةةةةةةةةم أو وقةةةةةةةةةةةةةةةف  40,000 درهم 20,000درهم 10,000
كلاهما الترخيص لمدة شةةةةةةةةةةةةةهر أو 

معاً 

أو نشةةةةةر أو توزيع إعلام بث  4
مطبوع أو مرئي أو مسةةةةةةموع 

 دون تصريح

درهم أو إغلاق المنشأة  40,000  درهم 40,000 درهم 20,000
 لا ةةةةة شةةةةةةةةةةةةةهر لغةةةةايةةةةة لمةةةةدة  اً مؤقتةةةة

كلاهما معاً. أشهر أو

الإخلال بشةةةةروط التصةةةةريح  5
الصحي بالإعلان أو الإعلام

درهم أو إغلاق المنشأة  80,000  درهم 80,000 درهم 40,000
 اً لمدة  لا ة أشةةةةةةةةهر أو نهائي اً مؤقت

كلاهما معاً.أو 
تجاوز المدة المصةةةةةرح بها من  6

الةةةةةدائرة لأعلان أو الإعلام 
الصحي

درهم أو إغلاق المنشأة  80,000  درهم 80,000 درهم 40,000
 اً ئيلمدة  لا ة أشةةةةةةةةهر أو نها اً مؤقت

كلاهما معاً.أو 



99

الحادية عشرةالمادة 
ينشر هذا القرار في الجريدة الرسمية ويعمل به من تاريخ نشره . 

عبدالله بن محمد آل حامد
رئيس الدائرة

18/08/2019  صدر بتاريخ:  



100

 قرار رئيس دائرة الصحة
 2019لسنة  ( 39) رقم 

إنشاء لجنة المسؤولية الطبية بشأن 

رئيس دائرة الصحة: 
 

( لسنة 1بعد الاطلاع على القانون رقم )بإعادة تنظيم الجهاز الحكومي في إمارة أبوظبي وتعديلاته. 1974
( لسنة 10وعلى القانون رقم )الصحة.بشأن إنشاء دائرة  2018
( لسنة 14وعلى القانون رقم )بشأن إنشاء مركز أبوظبي للصحة العامة. 2019
الطبية المسؤولية بشأن 2016 لسنة( 4) رقم بقانون  المرسوم وعلى.
( لسنة 5وعلى القانون رقم )بشأن مزاولة غير الأطباء والصيادلة لبعض المهن الطبية. 1984
تنظيم الخبرة أمام الجهات القضائية. أنش في 2012 لسنة( 7) رقم القانون  وعلى
( لسنة 5وعلى المرسوم بقانون رقم )مهنة الطب البشري.مزاولة بشأن تنظيم  2019
الصحة لدائرة الإضافية الاختصاصات بشأن 2018 لسنة( 25) رقم التنفيذي المجلس رئيس قرار وعلى. 
( لسنة 40وعلى قرار مجلس الوزراء رقم )بشأن  2016( لسنة 4اللائحة التنفيذية للمرسوم بقانون رقم )في شأن  2019

 المسؤولية الطبية.
( لسنة 13وعلى قرار رئيس دائرة القضاء رقم )بشأن تنظيم مهنة الخبراء المقبولين أمام دائرة القضاء. 2016
.وبناءً على ما عرضه سعادة وكيل الدائرة

أصدرنا القرار التالي:
(المـادة الأولى)

ولائحته التنفيذية الصادرة بقرار  2016( لسنة 4لمرسوم بقانون رقم )با ق التعريفات الواردة في قانون المسؤولية الطبية الصادرتُطب
 .2019( لسنة 40مجلس الوزراء رقم )

(ةنيالمـادة الثا)
وتُشكل من الأطباء التالية  ]المسؤولية الطبية  لجنة [من الأطباء المتخصصين تُسمى  بأبوظبي لجنة خبرةتُنشأ بدائرة الصحة 

 أسمائهم:

الدور جهة العملدرجة التخصصالمسمى الوظيفيالمسمى الوظيفيم
رئيساً للجنةمدينة الشيخ شخبوط الطبيةاستشاري طب القلب والقلب التداخليد. عبد المجيد برك سعيد عمر الزبيدي1

نائباً للرئيسمستشفى المفرق استشاري طب جراحة تجميلالحماديحمد حسن أعيس ى  د. مقداد2
عضواً مدينة الشيخ خليفة الطبيةاستشاري ةمركز  ةطب أطفال عنايحمد محمد رمس يأعلى د. مصعب 3
عضواً مدينة الشيخ خليفة الطبيةاستشاري طب الكلىد. عبد الكريم مدحت صالح4



101

(ةلثالمـادة الثا)
 :دة الثانية من هذا القرار بالآتيحكم المااللجنة المشكلة ب تختص

النظر في الشكاوى التي تُحال إليها من قبل دائرة الصحة أو النيابة العامة أو المحكمة وتقرير مدى وقوع الخطأ الطبي من عدمه 
ومدى جسامته، وفي حال تعدد المسؤولية نسبة مشاركة كل من شارك في هذا الخطأ مع بيان سببه والأضرار المترتبة عليه والعلاقة 

 ضرر ونسبة العجز في العضو المتضرر إن وُجدت.السببية بين الخطأ وال

(رابعةالمـادة ال)

 :الخطأ الطبي هو ما يرتكبه مزاول المهنة نتيجة أي من الأسباب التالية
جهله بالأمور المفترض الإلمام بها في كل من يمارس المهنة من ذات درجته وتخصصه..1
عدم اتباعه الأصول المهنية والطبية المتعارف عليها..2
 عدم بذل العناية اللازمة..3
 الإهمال وعدم اتباعه الحيطة والحذر..4

(امسةالمـادة الخ)

جسيماً إذا تسبب في وفاة المريض أو الجنين، أو استئصال عضو بالخطأ أو فقدان وظيفة عضو، أو  الطبي الخطأيُعتبر .1
أي ضرر جسيم آخر، بالإضافة إلى توفر أحد المعايير التالية التي يكون الخطأ الطبي نتيجة لها:

الجهل الفادح بالأصول الطبية المتعارف عليها وفقاً لدرجة وتخصص مزاول المهنة. .أ
اتباع أسلوب غير متعارف عليه طبياً. .ب
الانحراف غير المبرر عن الأصول والقواعد الطبية في ممارسة المهنة. .ج
 وجود الطبيب تحت تأثير سكر أو تخدير أو مؤثر عقلي. .د

عضواً مركز هارلي ستريت الطبياستشاري ةعامالطب الجراحة د. ماسيمو كريستالدي5
عضواً مستشفى المفرق استشاري أمراض نساءد. جودي مون لي6
عضواً مستشفى برجيلاستشاري طبيب جراحة عظامد. علي سعيد علي راشد الهولي السويدي7
عضواً مستشفى المفرق استشاري طبيب الأطفالد. وسيم محمود فتح الله8
عضواً الإمارات للخدمات الصحيةاستشاري طب النساء والولادةد. شمسة عبد المنان عبد الرحمن محمد العور 9

عضواً مدينة الشيخ خليفة الطبيةاستشاري طب جراحة الأطفالد. محمد حسين عبد الله أحمد حسن حب الدين10

عضواً مستشفى برجيلاستشاري جراحة الأعصابطب د. عمرو عبد الحميد عبد الرحمن الشواربي 11
عضواً مدينة الشيخ خليفة الطبيةاستشاري وجراحة القولون والمستقيم ةطب جراحة عامد. نورة عبد الجبار محمد عبد الجبار ال علي12
عضواً كليفلاند كلينك مستشفى استشاري طبيب استشاري مسالك بولية د. وليد حسن  13

مقرراً للجنةدائرة الصحةمستشارمستشار إدارة تحقيقات المراجعة الطبيةد. إيمان عبد العزيز العطار 14



102

المريض الإهمال الشديد أو عدم التبصر الواضح في اتخاذ الإجراءات الطبية المتعارف عليها كترك معدات طبية في جسم  .ه
أو إعطائه جرعة زائدة من الدواء أو عدم تشغيل جهاز طبي أثناء أو بعد العمليات الجراحية أو الإنعاش أو الولادة أو 

 عدم إعطاء المريض الدواء الملائم طبياً أو أي عمل آخر يدخل في إطار الإهمال الشديد.
سريرية التي يتمتع بها الطبيب بموجب الترخيص ممارسة المهنة بصفة متعمدة خارج نطاق التخصص أو الامتيازات ال .و

 الممنوح له.
طبي. إشراف دون  عليها، التدرب أو إجراؤها له سبق قد يكون  أن غير من علاج، أو تشخيص لوسائل الطبيب استعمال .ز

ي:المتعلقة بالخطأ الطبي أن تُحدد ما يلالنظر في الشكاوى عند على لجنة المسؤولية الطبية .2
الذي تم الاستناد إليه لاعتبار الخطأ الطبي الواقع من قبيل الخطأ الطبي الجسيم.المعيار  .أ

 بيان العناصر المتوفرة في الملف والتي تؤكد وجود خطأ طبي جسيم. .ب
 تحديد نوع الضرر والخطأ. .ج

(سادسةالمـادة ال)
 

الصحة، وعلى الدائرة إحالة الشكاوى للجنة المسؤولية تُقدم أو تُحال جميع الشكاوى في الوقائع المتعلقة بالخطأ الطبي إلى دائرة 
 الطبية المشار إليها في هذا القرار، وعلى اللجنة وضع تقرير مُسبب برأيها في كل حالة تُعْرض عليها بناءً على ما ثبت لديها من فحصها

اتها ومناقشاتها ودراستها الفنية للحالة، وبعد الاطلاع على الملف الطبي وما يتوافر للجنة من حقائق ومعلومات أخرى نتيجة تحقيق
لب وترفع تقريرها للدائرة خلال ثلاثين يوماً من تاريخ الإحالة، ويجوز تمديد الميعاد لمدة مماثلة أو أكثر بموافقة الدائرة بناءً على ط

 اللجنة، على أن تكون جميع محاضر وتقارير اللجنة باللغة العربية.

(سابعةالمـادة ال)

: الدائرة تلقي الشكاوى المتعلقة بالأخطاء الطبية ويتم تقديم الشكاوى وفق الضوابط الآتيةتتولى 
 أن يكون تقديمها بطريقة ورقية أو إلكترونية. .أ

أن تكون مكتوبة باللغة العربية، وإذا كُتبت بلغة أخرى فيجب أن تكون مصحوبة بترجمة إلى اللغة العربية صادرة من  .ب
ة الإمارات العربية المتحدة.مكتب ترجمة مُرخص بدول

 أن يتم تحديد موضوع الشكوى بدقة. .ج
 أن ترفق جميع المستندات المتعلقة بها إن أمكن. .د
أن تتضمن البيانات التفصيلية الخاصة بالشاكي والمريض أو ممثله القانوني إن وُجد، وعلى وجه الخصوص العنوان  .ه

الشخص ي وأي بيانات أخرى تُسهل التواصل معه.
خرى قبل صدور تقرير اللجنة.للشاكي  .و

ُ
 أن يُعدّل أو يسحب شكواه، أو يُضيف أيّ مستندات أ

تُحيل المحكمة أو النيابة العامة الدعوى أو الشكاوى التي تقدم إليها بشأن الأخطاء الطبية مع نسخة من مرفقاتها إلى  .ز
دائرة الصحة لعرضها على اللجنة واستيفاء كافة الإجراءات المتعلقة بها.

يم الشكوى إلى دائرة خدمة العملاء والمجتمع بدائرة الصحة.تسل .ح



103

(ثامنةالمـادة ال)

بالخبراء وبمن تراه مناسباً للقيام بمهامها.للجنة الاستعانة 

(تاسعةالمـادة ال)

 جنة بدعوة من رئيسها أو نائبه في حالة غياب الرئيس للنظر فيما يحال إليها من الحالات.لتجتمع ال.1
نصاب اجتماع اللجنة صحيحاً إلا بحضور ثلثي الأعضاء، على أن يكون من بينهم الرئيس أو نائبه، ويصدر أي رأي لا يكون .2

بأغلبية أصوات أعضائها الحاضرين، وفي حال التساوي يرجح الجانب الذي صوّت معه رئيس الاجتماع، وفي حال تكييف الخطأ 
 افقة ثلثي الأعضاء.الطبي على أنه خطأ جسيم، فيلزم في هذه الحالة مو 

تكون مداولات ومستندات لجنة المسؤولية الطبية سرية لا يجوز إطلاع الغير عليها..3

(عاشرةالمـادة ال)

يُحظر على أي عضو من أعضاء اللجنة حضور جلساتها أو الإدلاء برأيه في أيّ موضوع معروض عليها، في أيّ من الحالات .1
 الآتية:
قرابة حتى الدرجة الرابعة. إذا كان تربطه بأحد أطراف الشكوى صلة  .أ

 يعمل تحت إدارة أو إشراف أحد أطراف الشكوى. إذا كان .ب
 إذا سبق أن عالج المريض عن ذات المرض المشكو بشأنه. .ج
 إذا سبق أن استشاره المشكو في حقه بشأن الحالة المرضية محل الشكوى. .د
كك في مبدأ الحيادية.شتشكل تضارباً في المصالح وتإذا كانت هناك أي علاقة أخرى  .ه

هذه المادة على كل من تستعين به اللجنة لأداء مهامها. وص عليه فييسري الحظر المنص.2

(ادية عشرالمـادة الح)

تسري في شأن أعضاء اللجنة الأحكام الخاصة بالخبراء بدائرة القضاء في أبوظبي وفق أحكام قرار رئيس دائرة القضاء في أبوظبي رقم 
بشأن تنظيم مهنة الخبراء المقبولين أمام دائرة القضاء، ويؤدي كل منهم اليمين القانونية لمرة واحدة أمام إحدى  2016( لسنة 13)

 أبوظبي. –بدائرة القضاء دوائر الاستئناف 

(ثانية عشرالمـادة ال)

 يتولى مقرر اللجنة الاختصاصات الآتية:
 تلقي طلبات العرض على اللجنة وقيدها في السجلات الخاصة بذلك..1
طلب الملف الطبي الأصلي والمستندات والوثائق الخاصة بالحالة المعروضة على اللجنة..2
 اللجنة ضرورة دعوته لسماع أقواله.دعوة الأطراف المعنية ومن ترى .3



104

دعوة الأعضاء لحضور الاجتماعات بالتنسيق مع رئيس اللجنة..4
 إعداد جدول أعمال اللجنة بالتنسيق مع رئيس اللجنة..5
 إعداد محاضر اجتماعات اللجنة..6
إعداد تقرير اللجنة النهائي موقعاً من كافة الأعضاء الحاضرين وإرساله إلى الجهة المختصة..7
خرى يكلف بها من قبل رئيس اللجنة.أيّ .8

ُ
مهام أ

(ثالثة عشرالمـادة ال)

كوحدة تنظيمية لإنجاز المهام الإدارية المرتبطة بعمل اللجنة.إدارة التحقيقات والمراجعة الطبية بدائرة الصحة  تُكلّف

(الرابعة عشرالمـادة )

من تقرير اللجنة لمقدم الشكوى ومزاولي المهنة المشكو في حقه، بأيّ تتولى دائرة خدمة العملاء والمجتمع بالدائرة تسليم نسخة 
 من الوسائل الآتية:

 باليد، على أن يوقع المستلم ما يفيد استلامه، مع بيان تاريخ الاستلام وصفة المستلم..1
 بالبريد العادي أو المسجل بعلم الوصول..2
 الجهة المختصة.بالفاكس أو البريد الإلكتروني في حال توفر أيّ منها لدى .3

(الخامسة عشرالمـادة )

لمقدم الشكوى أو لمزاول المهنة المشكو في حقه بحسب الأحوال الطعن على تقرير لجنة المسؤولية الطبية وذلك بتظلم يقدم إلى .1
افة الأوراق والمستندات الدائرة خلال ثلاثين يوماً من تاريخ إخطاره قانوناً بما انتهى إليه التقرير وعلى الدائرة إحالة التقرير وك

د المتعلقة به رفق التظلم إلى اللجنة العليا للمسؤولية الطبية، ويعتبر تقرير اللجنة نهائياً إذا لم يتم التظلم منه في الميعاد المحد
 ة.في الفقرة الأولى من هذه المادة، وفي هذه الحالة، لا يُقبل الطعن على التقارير الطبية الصادرة منها أمام أي جه

تقوم الدائرة بعد استلامها للتقرير النهائي بثبوت الخطأ الطبي بإحالته إلى اللجنة التأديبية للقطاع الصحي لإمارة أبوظبي .2
بالدائرة لتوقيع العقوبة التأديبية المقررة وفق النظم الجاري العمل بها في الدائرة في هذا الشأن.

(السادسة عشرالمـادة )

خطأ الطبي، ويكون الوقف وقف الترخيص مؤقتاً لحين إيداع لجنة المسؤولية الطبية تقريرها في الوقائع المتعلقة بال للدائرةيجوز 
جاوز ثلاثين يوماً قابلة لتمديد لمدد مماثلة.لمدة لا ت



105

(سابعة عشرالمـادة ال)

تخضع اللجنة لتقييم سنوي لأعمالها من قبل دائرة الصحة.

(عشرثامنة المـادة ال)

( لسنة 40بشأن المسؤولية الطبية ولائحته التنفيذية الصادرة بقرار مجلس الوزراء رقم ) 2016( لسنة 4طبق المرسوم بقانون رقم )يُ 
بشأن تنظيم مهنة الخبراء المقبولين أمام دائرة القضاء في إمارة  2016( لسنة 13كما يُطبق قرار رئيس دائرة القضاء رقم ) 2019

 لم يرد به نص في هذا القرار.أبوظبي فيما 

(تاسعة عشرالمـادة ال)

يُلغى كل حكم يُخالف أو يتعارض مع أحكام هذا القرار.

(العشرونالمـادة )

يُعمل بهذا القرار اعتباراً من تاريخ صدوره ويُبلغ لمن يلزم لتنفيذ أحكامه.

عبدالله بن محمد آل حامد
رئيس الدائرة

19/08/2019  صدر بتاريخ:  



106

 قرار رئيس دائرة الصحة
 2019لسنة  ( 40) رقم 
تشكيل اللجنة التأديبية بشأن 

رئيس دائرة الصحة: 
 

بعد الاطلاع:
 وتعديلاته. إمارة أبوظبيفي بإعادة تنظيم الجهاز الحكومي  1974لسنة  (1)على القانون رقم 
 بشأن إنشاء دائرة الصحة 2018لسنة  (10)على القانون رقم و. 
( لسنة 25وعلى قرار رئيس المجلس التنفيذي رقم )بشأن اختصاصات إضافية لدائرة الصحة. 2018 
 في شأن مهنة الصيدلة والمؤسسات الصيدلانية 1983لسنة  (4)وعلى القانون الاتحادي رقم. 
 طبيةلبعض المهن ال والصيادلة في شأن مزاولة غير الأطباء 1984لسنة  (5)وعلى القانون الاتحادي رقم.
 في شأن المنشآت الصحية الخاصة 2015لسنة  (4)وعلى القانون الاتحادي رقم. 
 مزاولة مهنة الطب البشري تنظيم في شأن  2019لسنة  (5)وعلى القانون الاتحادي رقم. 
( لسنة 4وعلى المرسوم بقانون اتحادي رقم )بشأن المسؤولية الطبية.  2016 
 ( لسنة   36وعلى القرار رقم )بشأن إصدار اللائحة التأديبية للقطاع الصحي لإمارة أبوظبي.  2019 
 .وبناءً على ما عرضه سعادة وكيل الدائرة 

أصدرنا القرار التالي:
(المـادة الأولى) 

تُشكل اللجنة التأديبية من السادة التالية أسمائهم: 

الدور المسمى الوظيفيالاسمم
رئيساً رئيس الشؤون القانونية المؤسسيةالمرزوقي المستشار/ صقر أحمد1
نائباً مدير إدارة الشكاوي والمنازعاتالسيد/ أحمد الكندي المرر  2
عضواً   المجتمعمدير إدارة خدمة العملاء و السيد/ أحمد عيس ى الفلاحي 3
عضواً مستشار قانوني المستشار/ عمر الشافعي 4
عضواً رئيس قسم التفتيشالسيد/ أحمد عتيق الرميثي 5
عضواً ومقرراً مساعد قانونيالسيد/ مازن الغيلاني 6



107

(الثانيةالمـادة )

.2019أغسطس  18تمارس اللجنة اختصاصاتها وفق أحكام اللائحة التأديبية للقطاع الصحي لإمارة أبوظبي الصادرة بتاريخ 

(الثالثةالمـادة )

من تاريخ صدوره ويُبلغ لمن يلزم لتنفيذ أحكامه.يُعمل بهذا القرار اعتباراً 

عبدالله بن محمد آل حامد
رئيس الدائرة

19/08/2019  صدر بتاريخ:  






